Gigaset

GL395

manual de usuario esta disponible en
www.gigaset.com/manuals

L D10
La version mas actual de este e
%;G_lgaset-g
i e
-



Tabla de contenidos

Tabla de contenidos

Vistageneral ......c.oviiiiiiii i iiiiiitinnerieneeennecsannenanns 4
Recomendacionesdeseguridad .........c.cciviiiiiiiiiiiiiiiiiieen, 7
Primeros Pasos .. ..ciiiiutiiiiiiiieneeettotsnenensstttosenannnans 11
Contenidode lacaja.....covuneeninii i 11
Puestaenmarcha ...t e 11
Manejar el teléfonomovil ..., 14
Encender/apagar el teléfonomoévil ... 14
Encenderlapantalla.........cooiiiiiiiiii i 14
Bloquear/desbloquearelteclado ............cccoiiiiiiiiiiiiiiiiin, 15
Encender/apagarlalinterna ........ ... 15
Utilizarlatecladecontrol ... 16
Teclasdepantalla ... 16
Simboloenlabarradeestado ... 17
Manejoatravésdelmenu ..........oouiiniiiiiiiiiii i 18
INtrodUCir tEXtO . vv vttt e 19
Hablarporteléfono ..........ccoiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinninnnennnnns 20
Llamar a numeros de teléfono con el teclado de marcacién ........... 20
Aceptarunallamada .........cooiiiiiiiiiiii e 22
Proteccion frente a llamadas no deseadas (lista de bloqueados) ....... 23
Durante una llamada telefénica ..., 25
Desviodellamadas .........oooiiiiiiiiii i 27
Listasdellamadas ..........oiiiiiiii i 28
Agendatelefonica........oovuviiiiii i 30
BUZON @ VOZ . . ettt e e e 33
Llamadas de emergencia (SOS) ......cviiiiriiiiieirinnrrinneennnnns 34
LIamada SOS ..o e e 34
Mensaje de texto SOS (SMS) ... ittt 35
ActivarlaalarmaSOS ...t e 36



Tabla de contenidos

SMS (mensajes detexto) ......cveeiiiiieiiieererrrenneeeennasannns 37
Escribiry enviar SMS ... o e 37
Guardar SMS en la listade borradores ..o, 39
Mensajes enviados . ........vuirt it 41
Salida ..o 42
Plantilla SMS ... .o e 43
Recepcion de SMS ... . e e e 44
Ajustes de SMIS ...t e 46

Otras aplicaciones ........cciviiuiiiiieirinnriennesssnssennnsonnns 48
DESPEItATOr .ttt e e 48
Calendario ..o e 51
Administradorde archivos ... 55
Camaray visor de imagenes .........oovviniiiinininiiiiiinenenenen, 57

ConfiguIracion ......oiiiiieiiinneienererennerennssesnssssnsssnnnas 62
Fechay hora .....ooiiii i it 62
Lista de confianzay bloqueados ...t 63
IO et e 66
Ajustes de audio ........iiiii e 67
Pantalla ..o 72
Tarjetas SIMy operadordered .........cooiiiiiiiii i 74
Restablecer a los ajustesdefabrica................cooiiiiiiiiL, 75

Visiongeneraldelment ..........cooviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinne, 76

Serviciode atencidonalcliente ...ttt 84
Certificadodegarantia ...........cccoiiiiiiiii i 84
AULONIZACION ...t e e 87
Aviso sobre la eliminacién de aparatos eléctricos
Y eleCtrONICOS ottt e 87
Datos tECNICOS ... vv ettt e 88
el l=-Yo T o L J 88



Vista general

Vista general

—
(o)W e o]
_
ﬂ\J\n/\o),
ol|lullsll £|(E*
NASAASD
g anBE
A(GRININE .
S AN IS
@)@@g
<|| Ll
|
™N Mm<t wn

(0 #)

1



10

11
12
13
14
15

Auricular

Tecla de pantalla
izquierda:

Tecla de linterna

Teclas de marcacion

directa:
Tecla 1:

Tecla asterisco:

Tecla almohadilla:

Tecla de bloqueo
del teclado:

Tecla de pantalla
derecha:

Teclade
navegacion:
Conexidén USB:
Tecla SOS:
Altavoz
Camara
Linterna

Vista general

Seleccionar funciones segun la pantalla

Aceptar una llamada; marcar niUmero; abrir la lista
de llamadas

Numeros de marcacién rapida

Abrir contestador automatico en red (pulsar
prolongadamente)

Introducir * o + (para llamadas internacionales)

Cambiar entre el modo de vibracidn, silencio y
estandar (pulsar prolongadamente)

Activar el bloqueo de teclado (pulsar durante
2 segundos)

Desactivar el bloqueo de teclado (pulsar durante
2 segundos)

Finalizar la comunicacién; cancelar una funcion;
volver al menu; encender/apagar el teléfono
movil

(&) Abrir el menu

(&) Navegar por los menus y las listas

Conectar el cable USB

Iniciar lamada de emergencia



Simbolos utilizados en este manual

Simbolos utilizados en este manual

Este capitulo describe las ilustraciones utilizadas en estas instrucciones de
uso y su significado.

Iconos

Advertencias cuyo incumplimiento puede provocar lesiones perso-
A nales o dafios materiales en aparatos.

0 Informacion importante para el funcionamiento y la correcta mani-
pulacion, asi como sobre funciones de pago.

A Requisito para poder ejecutar la siguiente accién.

@ Informacion adicional util.

Pasos

1 Primer paso.

2 Siguientes pasos.

» Resultado de la accion.

Textos de pantalla

Los textos de pantalla son textos que se muestran en la pantalla del teléfono
movil. Los textos de pantalla aparecen en negrita.

Ejemplo:
Pulse la tecla de pantalla Mend.

Tecla de control
Representacion de la tecla de control en las instrucciones de uso:

) Pulse la tecla de control hacia abajo
) Pulse la tecla de control hacia arriba
) Pulse latecla de control hacia arriba o hacia abajo



Recomendaciones de seguridad

Recomendaciones de seguridad

Lea detenidamente las siguientes recomendaciones de seguridad. En caso de no
tener en cuenta esta informacién, podrian producirse dafios personales y materiales,
asi como infringirse las leyes vigentes.

Explique a sus hijos el contenido de este documento, asi como los posibles riesgos
que podrian derivarse del uso de este aparato.

Instrucciones generales

Por su propia seguridad, utilice exclusivamente para su teléfono accesorios origi-
nales Gigaset. El uso de accesorios no compatibles puede dafar el teléfono movil
y provocar situaciones de peligro. Los accesorios originales se pueden solicitar al
servicio de atencién al cliente de Gigaset (véase Servicio de atencién al cliente).
El teléfono movil esta protegido contra salpicaduras segun P44, Si el teléfono
movil ha estado expuesto a salpicaduras de agua, séquelo y seque las aberturas
del aparato (micréfono / altavoz / puerto USB tipo-C) con un pafio que no deje
pelusas para eliminar las gotas de agua.

Margen de temperaturas admitido para la carga y el uso: 0-40 °C.

Las temperaturas elevadas pueden reducir la vida Gtil de los aparatos electrénicos,
danar la bateria y deformar o fundir algunas piezas de plastico. Si el teléfono movil
se utiliza o se guarda en condiciones de muy bajas temperaturas, es posible que,
en determinados casos, se forme condensacién en el interior del dispositivo y que
se produzcan daios.

El teléfono mévil no se debe utilizar ni guardar en lugares polvorientos o sucios. El
polvo puede ser la causa de un mal funcionamiento del teléfono mavil.

En entornos expuestos a peligro de explosion, apague su teléfono mévil y tenga
en cuenta todas las advertencias. Los entornos expuestos a peligros de explosién
son también aquellos lugares en los que normalmente se recomienda apagar los
motores de los vehiculos. En estos lugares, la emisién de chispas puede causar
explosiones o incendios que podrian ocasionar dafios personales e incluso
podrian poner en peligro su vida.

Dichos entornos son, entre otros: gasolineras, fabricas de productos quimicos,
instalaciones de transporte o de almacenamiento de productos quimicos peli-
grosos, cuartos de maquinas de los barcos o dreas en las que el aire contenga
sustancias quimicas o particulas finas (p. ej., particulas de polvo o de metal pulve-
rizado).

Queda terminantemente prohibido cortocircuitar la bateria o modificar el teléfono
moévil; podrian producirse dafios personales, descargas eléctricas, incendios o
dafos de mayor envergadura.



Recomendaciones de seguridad

Bateria y proceso de carga

Nunca queme ni caliente las baterias. No las deseche en entornos expuestos a altas
temperaturas con peligro de incendio, para evitar que se derrame el liquido que
contienen, sobrecalentamiento, explosiones o incendio. No desmonte, suelde ni
modifique la bateria. No guarde la bateria en entornos sometidos a fuertes
impactos mecanicos.

No utilice objetos afilados, como destornilladores, para tocar o perforar la bateria.
Existe peligro de que el liquido de la bateria se derrame, de que la bateria se sobre-
caliente o de que se prenda fuego y arda. Esta terminantemente prohibido
aplastar, calentar o quemar baterias.

Si el electrolito de la bateria entra en contacto con los ojos se podria perder la
visién. Si le entrara electrolito en los ojos, no se los frote con la mano. Lave inme-
diatamente el ojo afectado con agua corriente y acuda al médico. Si el electrolito
entra en contacto con la piel (o con la ropa), existe peligro de sufrir quemaduras.
Lave inmediatamente la piel o la prenda de vestir afectada con jabon y agua
corriente y, de ser necesario, acuda al médico.

Nunca utilice las baterias con un fin distinto al indicado. No utilice jamas una
bateria dafada. Si la bateria se calienta durante el uso, la carga o el almacena-
miento, si cambia de color o de forma o si pierde liquido, tendra que cambiarla de
inmediato por una bateria nueva por motivos de seguridad.

La temperatura de la bateria aumenta durante el proceso de carga. No guarde la
bateria junto con productos inflamables en el mismo cajén; existe peligro de
incendio.

No deje la bateria cargando durante mas de 12 horas.

El dispositivo Unicamente debe cargarse en espacios interiores. No hable por telé-
fono durante el proceso de carga y no lo utilice.

Durante la carga, la toma de corriente debe estar facilmente accesible.

Durante una tormenta existe riesgo de descarga eléctrica.

No utilice el cargador si el cable de corriente esta dafado o si el teléfono mévil no
tiene colocada la bateria; en estos casos existe el riesgo de descarga eléctrica e
incendio.



Recomendaciones de seguridad

Auriculares

Escuchar musica o hablar por teléfono con los auriculares con un volumen
alto puede resultar incbmodo y dafar el oido de forma permanente.

Para evitar la pérdida de capacidad auditiva, evite intensidades de sonido
elevadas durante espacios de tiempo prolongados.

i Los volumenes muy altos pueden provocar dafios en el oido.

Si utiliza auriculares cuando camina o corre, asegurese de que el cable no se
enrolle alrededor de su cuerpo o de algun objeto.

Utilice los auriculares exclusivamente en entornos secos. La electricidad estatica
que se acumula en los auriculares podria descargarse en forma de descarga eléc-
trica en sus oidos. La electricidad estatica acumulada se puede descargar tocando
los auriculares con la mano o poniéndolos en contacto con metales desnudos
antes de conectarlos al teléfono movil.

Uso en hospitales/dispositivos médicos

El funcionamiento de dispositivos médicos cerca del teléfono mévil podria verse
afectado. Tenga en cuenta las particularidades técnicas de su entorno, p. €j., en
clinicas.

Si utiliza un dispositivo médico (p. ej., un marcapasos), consulte al fabricante del
mismo antes de utilizarlo. El fabricante del producto le informara sobre la inmu-
nidad del equipo en lo que respecta a fuentes de energia externas de alta
frecuencia.

Marcapasos y desfibriladores automaticos implantables:

Al encender el teléfono movil, asegurese de que la distancia entre el mismo'y el
implante es de al menos 152 mm. Para reducir las posibles interferencias, utilice el
teléfono movil en el lado opuesto al del implante. Si se produjeran interferencias,
apague el teléfono mévil de inmediato. No guarde el teléfono movil en el bolsillo
de la camisa.

Audifonos e implantes cocleares:

Algunos dispositivos inaldmbricos digitales pueden provocar fallos en el funciona-
miento de audifonos e implantes cocleares. Si se produjera algun fallo de funcio-
namiento, péngase en contacto con el fabricante de estos productos.

Otros dispositivos médicos:

Si usted o las personas que le rodean utilizan otros dispositivos médicos, consulte
al fabricante de los mismos si estan protegidos contra las sefiales de radiofre-
cuencia del entorno. También puede consultar a este respecto con su médico.

Llamadas de emergencia

Asegurese de que el teléfono mavil esta encendido y conectado a la red GSM. De
ser necesario, marque el nimero de emergencias y mantenga la comunicacion.
Notifique al empleado de la central de emergencias su ubicacién.
No finalice la conversacién hasta que el empleado de la central de emergencias se
lo pida.

9



Recomendaciones de seguridad

Nifios y mascotas

¢ Guarde el teléfono movil, las baterias, los cargadores y los accesorios fuera del
alcance de nifios y mascotas. Los nifios y/o las mascotas podrian tragarse las piezas
pequenas, con el consiguiente riesgo de asfixia y otros peligros. Los nifios Unica-
mente deben utilizar el teléfono movil bajo la supervision de los adultos.

Aviones, vehiculos y seguridad vial
* Apague el teléfono movil en el avién.
Tenga en cuenta las restricciones y normativas vigentes.
Los aparatos inaldambricos pueden provocar interferencias en los equipos técnicos
del avidn. Si utiliza el teléfono movil, siga las instrucciones del personal de vuelo.
* Como conductor de un vehiculo, lo mas importante es: la seguridad vial y la segu-
ridad del resto de usuarios de la via publica.
El uso del teléfono moévil mientras conduce puede distraerle y provocar situa-
ciones de peligro. Ademas, puede estar infringiendo las leyes vigentes.

Tarjeta SIM, tarjeta de memoria y cable de conexién de datos

* No extraiga la tarjeta del teléfono movil mientras se estan enviando o recibiendo
datos: podrian perderse datos o provocarse dafos en el teléfono movil o la tarjeta
de memoria.

Equipos defectuosos

* Lareparacién de este equipo debe llevarla a cabo exclusivamente personal de
mantenimiento debidamente cualificado.

* Deseche los aparatos defectuosos o encargue su reparacién a nuestro servicio de
atencién al cliente; estos aparatos podrian causar interferencias en otros servicios
inaldmbricos.

* Sise golpea el teléfono de forma brusca, p. €], si se cae al suelo, podrian romperse
la pantalla, el circuito electrénico y las piezas interiores sensibles.

* No utilice el aparato si la pantalla estd agrietada o rota. Las astillas de cristal o de
plastico pueden provocar lesiones en las manos o el rostro.

* Sise constata un mal funcionamiento del teléfono maovil, la bateria o los acceso-
rios, pédngase en contacto con el servicio técnico de Gigaset para su inspeccion.

Mas informacién importante

¢ Nunca dirija el flash directamente a los ojos de personas o animales. Si el flash se
dispara demasiado cerca del ojo humano, se corre el peligro de perder la visién de
forma transitoria o de provocar dafos en la vista.

* Siel aparato se calienta, deje de utilizarlo durante un rato e interrumpa mientras
tanto el programa en ejecucion. El contacto con aparatos calientes podria
provocar ligeras irritaciones de la piel, p. ej., enrojecimiento.

* No pinte el teléfono mévil. La pintura puede dafar las piezas del teléfono moévil y
provocar fallos de funcionamiento.

10



Primeros pasos

Primeros pasos

Este capitulo describe el contenido de la cajay como utilizar el teléfono movil
por primera vez.

Contenido de la caja

 Teléfono mévil Gigaset GL395 con bateria incluida
« Soporte de carga

+ Cable de carga para carga y transferencia de datos

Compruebe que el contenido de la caja esté completo antes de poner el telé-
fono mévil en marcha. En caso de duda, dirijase a nuestro servicio de aten-
cion al cliente.

Puesta en marcha

Insertar las tarjetas SIM y de memoria

Puede insertar una tarjeta MicroSIM y una tarjeta de memoria en el teléfono
movil.

1 Introduzca la ufa o una herra-
mienta adecuada en la ranura de
la esquina izquierda de la parte
trasera.

2 Retire la tapa del compartimento
de la bateria hacia arriba.

3 Inserte la tarjeta SIM en la unidad
para tarjetas izquierda. Asegurese
de que la tarjeta SIM esté orien-
tada correctamente.

4 Opcionalmente, inserte una
tarjeta de memoria en la unidad
para tarjetas derecha.

» Hainsertado latarjeta SIMy la
tarjeta de memoria en el teléfono
movil.

Tarjeta de
memoria

11



Primeros pasos

Colocar la bateria y cerrar la tapa

1 Inserte labateria como se muestra.
Asegurese de que la bateria esté
orientada correctamente.

2 Coloque la tapa del
compartimento de la bateria
como se muestra.

3 Presione la tapa con cuidado para
cerrarla. La tapa del
compartimento de la bateria
encaja de forma audible.

» Hainsertado la bateria en el telé-
fono movil.

12



Cargar la bateria

)

Primeros pasos

1 Enchufe el conector USB del cable

de carga en el soporte de carga.

2 Coloque el teléfono mévil en el

soporte de carga.

o bien

Inserte el conector USB del cable
de carga en el puerto USB de la
parte inferior del teléfono movil.
Inserte el conector USB libre del
cable de carga en una fuente de
alimentacién enchufable
adecuada (noincluida en el
volumen de suministro).

Conecte la fuente de alimentacién
enchufable a una toma de
corriente correctamente instalada.
Ha conectado el teléfono a una
alimentacién de corriente. La
bateria se esta cargando.

Cargue la bateria completamente antes de la primera puesta en marcha.
La bateria estard completamente cargada cuando el simbolo de carga
situado en la barra de simbolos esté totalmente lleno.

Si ha configurado la bateria para que solo se cargue hasta el 80 %, la
pantalla se detendrd en 4 barras y la bateria solo se cargard hasta el

80 %.

13



Manejar el teléfono movil

Manejar el teléfono movil
Este capitulo describe las bases de manejo del teléfono movil.

Encender/apagar el teléfono mavil
Encienda el teléfono movil:
1 Pulse la tecla de colgar prolongadamente.

2 Introduzca el PIN de la tarjeta SIM insertada a través del teclado 5§ del
teléfono movil.

Su proveedor de red mévil le ha proporcionado el PIN. En caso de
duda, dirijase a su proveedor de red movil.

3 Confirme con la tecla de pantalla OK (& p. 16).
» Ha encendido el teléfono movil.
Apague el teléfono movil:

1 Pulse la tecla de colgar prolongadamente.
» Ha apagado el teléfono movil.

Encender la pantalla

La iluminacién de la pantalla se apagara automéaticamente después de
30 segundos (estado de reposo). Esta funcion reduce el consumo de bateria
del teléfono movil.

Encienda la pantalla:

1 Pulse cualquier tecla del teléfono movil.
» Ha encendido la pantalla del teléfono movil.

14



Manejar el teléfono movil

Bloquear/desbloquear el teclado

El bloqueo del teclado bloquea todas las entradas por teclas e impide el
manejo involuntario del teléfono mévil.

Activar el bloqueo de teclado:
1 Pulse la tecla de bloqueo del teclado durante 2 segundos.
» Ha activado el bloqueo del teclado:
En la pantalla se muestra el simbolo .
Desactivar el bloqueo del teclado:

1 Pulse la tecla de bloqueo del teclado durante 2 segundos.
» Ha desactivado el bloqueo del teclado:
En la pantalla se muestra el simbolo .

El bloqueo del teclado se desactiva cuando hay una llamada
entrante. Puede aceptar la llamada. Al término de la misma, vuelve a
activarse el bloqueo del teclado.

Tenga en cuenta que no se pueden introducir nimeros de teléfono,
incluidos los de emergencia, cuando el bloqueo del teclado esta acti-
vado.

Encender/apagar la linterna

La linterna puede encenderse o apagarse con la tecla de la linterna. La
linterna esté en la parte superior del teléfono mévil (+ p. 4).

La linterna solo puede encenderse cuando el teléfono movil esta
encendido (& p. 14).

Encienda la linterna:

1 Pulse la tecla de linterna durante 2 segundos.

» Haencendido la linterna.

Apague la linterna:

1 Pulse la tecla de linterna durante 2 segundos.

» Haapagado lalinterna.

La linterna consume mucha bateria. Por lo tanto, apaguela sino la
necesita.

15



Manejar el teléfono movil

Utilizar la tecla de control

—

 —

— 1 Lateclade control sirve para navegar por los menus y los
campos de entrada. La tecla de control se encuentra entre la
—W—J tecladedescolgary latecla de colgar.

Funciones de la tecla de control

En estado de reposo: []

Abrir el menu
Abrir el menu

Durante la comunica-
cion:

Subir el volumen del auricular o manos libres

Bajar el volumen del auricular o manos libres

En los menus:

Elemento del menu superior
Elemento del menu inferior

Al introducir texto:

BO0V00 B B

Un campo de texto hacia arriba
Un campo de texto hacia abajo

Teclas de pantalla

Utilice las teclas de pantalla para ejecutar las funciones que aparecen en la
pantalla. Las funciones de pantalla se muestran en la parte inferior izquierda
y derecha de la pantalla del teléfono mévil y dependen del menu visualizado.

Gigaset

—‘—— Funciones de pantalla actuales

[ ) —]__ Teclas de pantalla

—

16



Manejar el teléfono movil

A continuacién se muestran algunos ejemplos de las funciones de las teclas
de pantalla:

Abrir menu principal/submenu

OK WM Confirmar funcidn de menu/guardar entrada
Abrir el submenu
Borrar caracteres hacia la izquierda

1 Pulse la tecla de pantalla izquierda o derecha.
» Ha ejecutado la funcién de pantalla mostrada en la pantalla.

Simbolo en la barra de estado

Los simbolos de la barra de estado situada en la parte superior de la pantalla
muestran los ajustes actuales y el estado operativo del teléfono movil:

;;; Modo de vibracién activado, tono de llamada desactivado

& Funcién silencio activada

V Llamada perdida en la lista de llamadas

,c‘ Despertador activado

W Mensaje de voz recibido

4’ Dispositivo conectado mediante USB

Cobertura de red para tarjeta SIM 1

DUHH El nimero de barras indica la actual calidad de conexién.

Estado de carga de la bateria

[ Vacia aprox. 50 % llena

Durante el proceso de carga, la pantalla se desplaza de un lado a otro.

17



Manejar el teléfono movil

Manejo a través del menu
El menu del teléfono mévil consta de un menu principal y varios submends.

Para una mejor orientacién, en estas instrucciones de uso se muestra la vision
general completa del menu:+» p. 76

Menu principal

Las funciones del menu principal se mostraran en la pantalla con un simbolo
y una denominacién.

Navegue por el menu principal:

1 Pulse la tecla de pantalla Ment o una de las teclas de navegacion.

2 Seleccione un submenu (p. ej. Ajustes) con la tecla de control (Z). El mend
seleccionado actualmente se resalta en color.

3 Confirme con la tecla de pantalla OK.
» Ha abierto un submena.

Submenus
Las opciones de los submenus se muestran en forma de lista.

La entrada del menu seleccionada actualmente se resalta en color. Si el
nombre de la entrada no cabe en una linea, el texto se desplaza.

Si hay varias entradas, se muestra a la derecha una barra que indica la posi-
cién de la entrada en el submenu.

Cémo acceder a una funcioén:

1 Seleccione un submen (p. ej. Ajustes).
2 Confirme con la tecla de pantalla OK.

» Ha abierto el submenu seleccionado.
Cambiar al nivel de menu anterior:

1 Pulse la tecla de colgar o la tecla de pantalla Anterior.
» Se muestra el nivel de menu anterior.

18



Manejar el teléfono movil

Introducir texto

Todas las teclas entre el 2 y el 9, asi como la tecla O, tienen varias letras y
numeros asignados. Cuando se pulsa una tecla, en la parte inferior de la
pantalla se muestran los caracteres asignados. El caracter seleccionado
aparece resaltado.

@ Dispone de distintas opciones para escribir un SMS (& p. 38).

Seleccione letras/numeros:

1 Pulse la tecla seleccionada brevemente varias veces en rapida sucesion.
» Las letrasy los nUmeros guardados se van modificando.

Borre los caracteres que se encuentran a la izquierda del cursor:

1 Pulse la tecla de pantalla Borrar.

2 Pulse latecla de pantalla Borrar de nuevo para seguir borrando caracteres.
» Ha borrado los caracteres a la izquierda del cursor.

Alterne entre minusculas y mayusculas (abc, Abc, ABC, 123) o la introduccién
de nimeros (abc, Abc, ABC, 123):

1 Pulse la tecla almohadilla (#=).

» Puede cambiar entre mayusculas y minusculas o introducir nimeros.
Introduzca caracteres especiales al escribir SMS:

1 Pulse la tecla de asterisco.

2 Seleccione el caracter especial deseado.

» Ha seleccionado el caracter especial deseado.

19



Hablar por teléfono

Hablar por teléfono

Este capitulo describe las opciones para realizar llamadas con su teléfono
movil. Esto incluye las diferentes formas de hacer y recibir llamadas.
También se describen las funciones que puede realizar durante una llamada.

Llamar a nimeros de teléfono con el teclado de marcacion
Puede marcary llamar a nimeros nacionales e internacionales directamente
con el teclado de marcacién del teléfono mévil.

Marque un nimero nacional:

1 Utilice el teclado /3§ para introducir el nimero de teléfono deseado con el
prefijo.

Pulse la tecla de pantalla Opciones.

Seleccione Llamada.

Confirme con la tecla de pantalla Seleccione.

Ha marcado un numero de teléfono a través del teclado de marcacién.

v b WN

Marque un nimero internacional:
1 Pulse dos veces la tecla de asterisco hasta que se inserte el caracter +.

2 Utilice el teclado 58 para introducir el nimero de teléfono deseado con el
prefijo internacional (p. ej. +43).
» Ha marcado un nimero internacional.

Puede borrar digitos o cancelar la marcaciéon de un ndmero:

Borrar niUmeros: 1 Pulse la tecla de pantalla Borrar.
Cancelar la marcacion: 1 Pulse la tecla de pantalla Borrar, hasta que se
hayan borrado todas las cifras.
2 Pulse la tecla de pantalla Volver.

Marcar desde la agenda telefénica

Pulse la tecla de pantalla Contactos.

Seleccione la entrada deseada.

Pulse la tecla de pantalla Opciones.

Seleccione Llamada.

Confirme con la tecla de pantalla Seleccione.

Ha marcado una llamada a través de la agenda telefénica.

vuubh wWwN =

Informacion detallada sobre la agenda telefénica: 4 p. 30

20



Hablar por teléfono

Marcar desde una lista de llamadas

Las listas de llamadas contienen las ultimas llamadas recibidas, realizadas y
perdidas.

1 Pulse la tecla de descolgar (@)

2 Seleccione la entrada deseada.

3 Pulse la tecla de descolgar (.

» Ha marcado un nimero de la lista de llamadas.

o bien

Pulse la tecla de pantalla Menu.

Seleccione Registro de llamadas.

Seleccione la lista de llamadas deseada (p. ej. llamadas perdidas).
Pulse la tecla de descolgar ().

Ha marcado un numero de la lista de llamadas.

v D WwWN—

Informacion detallada sobre las listas de llamadas: + p. 28

Marcar con la tecla de marcacion directa

Puede asignar tres nimeros de teléfono

importantes a las teclas de marcacion ( A ) ( B ) ( C )
directaA,ByC.

Seleccione una tecla de marcacion directa:

1 Pulse prolongadamente las teclas de marcacién directa deseadas (A, B o
Q).

o bien

Pulse la tecla de pantalla Menu.
Seleccione Ajustes.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Marcacidn rapida.
Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Establecer nimeros.
Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione la tecla deseada A,Bo C.
9 Seleccione Opciones.

10Seleccione Introduzca el numero.
11Introduzca el 738 nimero de teléfono.
12Seleccione Guardar.

coONOULL b~ WDN =

21



Hablar por teléfono

o bien

Seleccione la tecla deseada A, Bo C.

Seleccione Opciones.

Seleccione Agenda.

Seleccione Seleccione.

Seleccione la entrada deseada.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Ha asignado una tecla de marcacidn directa a un nimero de teléfono.

v O U1 ph WN =

Marcar un nimero de teléfono a través de una tecla de marcacion directa

1 Pulse prolongadamente la tecla de marcacion directa deseada A, Bo C.

» Ha marcado el nimero de teléfono almacenado a través de la tecla de
marcacion directa.

Aceptar una llamada

Una llamada entrante se sefializa mediante un tono de llamada en el teléfono
movil. El nimero del llamante se muestra en la pantalla del teléfono movil (si
se transmite). Si el lamante se encuentra en laagenda telefénica, se mostrara
el nombre.

Acepte una llamada:

1 Pulse la tecla de descolgar (7).

o bien

1 Pulse la tecla de pantalla Responder.
» Ha aceptado una llamada entrante.
Rechace una llamada:

1 Pulse la tecla de colgar (=)

o bien

1 Pulse la tecla de pantalla Rechazar.

» Ha rechazado una llamada entrante.

Finalice una llamada telefénica activa:
1 Pulse la tecla de colgar ().
» Ha finalizado una llamada telefénica activa.

Sino acepta una llamada entrante, se guarda en la lista de llamadas Llamada
perdida (» p. 28).

Configuraciéon para llamadas entrantes

Desactivar el tono de llamada y/o la vibracion: ~ + p.67
Aceptar la llamada usando cualquier tecla: + p.67

22



Hablar por teléfono

Proteccion frente a llamadas no deseadas (lista de
bloqueados)
Puede aiadir hasta 20 nimeros de teléfono a una lista de bloqueados.

Las llamadas de estos nimeros de teléfono se desvian directamente al buzén
de voz y ya no se sefalizan en el teléfono movil.

Cree entradas en la lista de bloqueados manualmente o transfiera nimeros
de teléfono de la agenda telefénica o de la lista de llamadas.

Activar la lista de bloqueados

Active la lista de bloqueados para afadir entradas.
Pulse la tecla de pantalla Mend.

Seleccione Ajustes.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Ajustes de seguridad.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Lista de bloqueo.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Rechazar nimeros en Blocklist.

9 Confirme con la tecla de pantalla OK.
10Seleccione Activado/Desactivado.

11 Confirme con la tecla de pantalla OK (@ = seleccionado).
» Ha activado la lista de bloqueados.

O NOYUT A~ WN =

Anadir un numero de teléfono en lista de bloqueados

Puede afiadir hasta 20 nimeros a la lista de bloqueo.
Pulse la tecla de pantalla Menu.

Seleccione Ajustes.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Ajustes de seguridad.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Lista de bloqueo.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione NUmeros de la lista de bloqueo.

9 Confirme con la tecla de pantalla OK.
10Seleccione un espacio de memoria vacio (<Vacio>).
11 Seleccione Opciones.

coONOULTL B~ WDN =

23



Hablar por teléfono

12 Seleccione Editar.

13 Seleccione Seleccione.

Anadir el nimero de teléfono manualmente:
10 Utilice el teclado 4§ para introducir el nimero de teléfono.
11 Seleccione Opciones.

12Seleccione Hecho.

o afadir un nimero de teléfono de la agenda telefénica:
10Seleccione Opciones.

11 Seleccione Ahadir desde agenda.

12 Confirme con la tecla de pantalla OK.

13 Seleccione la entrada deseada.

14 Confirme con la tecla de pantalla OK.

o afadir un numero de teléfono de la lista de llamadas:
10Seleccione Menu.

11 Seleccione Registro de llamadas.

12 Confirme con la tecla de pantalla OK.

13 Seleccione la lista de llamadas deseada (p. €]. lamadas perdidas).
14 Confirme con la tecla de pantalla OK.

15 Seleccione la entrada deseada.

16 Seleccione Opciones.

17 Seleccione Aiadir a la lista de bloqueo.

18 Confirme con la tecla de pantalla OK.

» Ha afadido un ndmero de teléfono a la lista de bloqueados.

24



Hablar por teléfono

Durante una llamada telefénica
Las funciones aqui descritas estan disponibles durante una llamada activa.

Manos libres
Puede utilizar el altavoz del teléfono moévil durante una llamada (modo
manos libres). Asi tiene las manos libres para otras cosas.
Active el modo manos libres:
1 Pulse la tecla de pantalla Opciones.
2 Seleccione H-Libre.
3 Confirme con la tecla de pantalla OK.
» Ha activado el modo manos libres.
La llamada telefénica se emite por el altavoz.
Desactive el modo manos libres:
1 Pulse la tecla de pantalla Opciones.
2 Seleccione H-Held.
3 Confirme con la tecla de pantalla OK.
» Ha desactivado el modo manos libres.
La llamada telefénica se emite por el auricular.

También puede activar o desactivar el modo manos libres al establecer una
llamada.
Active el modo manos libres mientras se establece la conexién:
1 Pulse la tecla de pantalla H-Libre.
» Ha activado el modo manos libres.
En cuanto se establece la llamada telefénica, se emite por el altavoz.

Desactive el modo manos libres mientras se establece la conexion:
1 Pulse la tecla de pantalla H-Held.
» Ha desactivado el modo manos libres.
En cuanto se establece la lamada telefénica, se emite por el auricular.

25



Hablar por teléfono

Ajustar el volumen de las llamadas telefonicas

El volumen de las llamadas telefénicas puede ajustarse por niveles. Este
ajuste es comun para el auricular y el altavoz como manos libres.
Ajuste el volumen durante una llamada telefénica:

1 Pulse la tecla de control (*] para subir el volumen.

2 Pulse la tecla de control [_] para bajar el volumen.

o bien

1 Pulse la tecla de pantalla Opciones.

Seleccione Volumen.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Pulse la tecla de control (] para subir el volumen.
Pulse la tecla de control (] para bajar el volumen.
Seleccione Volver.

El nivel ajustado se guarda automaticamente después de unos 3
segundos, sino ha seleccionado Volver.

Ot WN

» Ha ajustado el volumen de la llamada telefénica.

Silenciar el micréfono
Cuando el micréfono esté silenciado, el interlocutor ya no puede oirle.
Silencie el micréfono:
1 Pulse la tecla de pantalla Opciones.
2 Seleccione Silencio.
3 Confirme con la tecla de pantalla OK.
» Hasilenciado el micréfono.

Su interlocutor no le podra oir.
Vuelva a encender el micréfono:
1 Pulse la tecla de pantalla Opciones.
2 Seleccione Desenmudecer.
3 Confirme con la tecla de pantalla OK.
» Ha encendido el micréfono.

Su interlocutor podrd oirlo.

26



Hablar por teléfono

Desvio de llamadas

Con el desvio de llamadas, las llamadas se desvian a otro nimero de teléfono
o al buzon de voz.

No todos los proveedores de red admiten la funciéon de desvio de
llamadas.

Configurar el desvio de llamadas
Antes de configurar el desvio de llamadas, debe activar la funcién de desvio
de llamadas.

Active el desvio de llamadas:

Pulse la tecla de pantalla Mend.
Seleccione Ajustes.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Ajustes de llamada.
Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Desvio de llamadas.
Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione una de las opciones posibles:

Desviar todas las llamadas de voz, Desviar si no hay cobertura, Desviar
si no hay respuesta, Desviar si estd ocupado

9 Confirme con la tecla de pantalla OK.
10Seleccione Activar.

11 Seleccione el destino (nimero de teléfono o buzdn de voz) para el desvio
de llamadas.

ONOYUTL A~ WN =

Desviar a un niumero de teléfono:

1 Seleccione A nuevo nimero.

2 Confirme con la tecla de pantalla OK.
3 Utilice el teclado ™38 para introducir el nimero de teléfono.
4 Seleccione Opciones.

5 Seleccione Hecho.

o bien

1 Seleccione Opciones.

2 Seleccione Ahadir desde agenda.

3 Seleccione el contacto deseado.

4 Confirme con la tecla de pantalla OK.

27



Hablar por teléfono

Desviar al buzén de voz:

A El nimero del buzén de voz estd almacenado en la tecla 1(+ p. 33).

1 Seleccione Al buzén de voz.
» Ha configurado el desvio de llamadas a un nimero de teléfono o al buzén
de voz.

Cancelar desvios de llamadas
Desactive el desvio de llamadas:

Pulse la tecla de pantalla Menu.
Seleccione Ajustes.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Ajustes de llamada.
Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Desvio de llamadas.
Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Cancelar todos los desvios.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Ha desactivado el desvio de llamadas.

v O 00 NOYULTL A~ WN =

Listas de llamadas

El teléfono mévil guarda en listas de llamadas distintos tipos de llamadas
(perdidas, recibidas y salientes).

Abrir lista de llamadas

1 Pulse la tecla de pantalla Menu.

2 Seleccione Registro de llamadas.

3 Confirme con la tecla de pantalla OK.

» Ha abierto la vista general de las listas de llamadas.

La vista general de las listas de llamadas muestra Registro de
submenus para cualquier tipo de llamada:
» Todas las llamadas

+ Llamada perdida

» Llamadas recibidas

¢ Llamadas marcadas

e Rechazar llamada

Todas las llamadas

Llamadas marcadas

Llamadas recibidas
Anterior OK

28



Hablar por teléfono

En Todas las llamadas se agrupan las llamadas de todos los tipos.
Junto al nombre de la lista figura el nimero de entradas que contiene.
1 Seleccione la lista de llamadas deseada (p. ej. llamadas perdidas).

2 Confirme con la tecla de pantalla OK.

» Ha abierto la lista de llamadas deseada.

Informacion sobre una llamada

* Numero de teléfono o nombre cuando el interlocutor esté registrado en la
agenda telefénica

» Fechayhora

Si hay al menos una llamada perdida, el simbolo f aparece en la
barra de estado.

Administrar las entradas de las listas de llamadas
Pulse la tecla de pantalla Menu.

Seleccione Registro de llamadas.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione la lista de llamadas deseada.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione la entrada deseada.

Seleccione Opciones.

NO UL b WwWwN =

Mostrar informaciéon de la llamada: » Seleccione Ver.

Marcar un nimero: » Seleccione Llamar a.

Escribir mensaje de texto (SMS): » Seleccione Enviar SMS.

Anadir el nUmero a la agenda telefé- » Seleccione Guardar en contactos.
nica:

ARadir el nimero a la lista de » Seleccione Anadir a la lista de
confianza: permitidos.

Anadir el nimero a la lista de » Seleccione Anadir a la lista de
bloqueados: bloqueo.

Borrar entrada: » Seleccione Borrar.

29



Hablar por teléfono

Borrar la lista de llamadas

Pulse la tecla de pantalla Menu.
Seleccione Registro de llamadas.
Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Borrar registros de llamadas.
Seleccione la lista de llamadas deseada.
Confirme con la tecla de pantalla OK.
Confirme la consulta de borrar con Si.

NOu b WN =

Agenda telefénica

La agenda telefénica puede contener hasta 500 entradas. Las entradas
pueden almacenarse en la memoria interna del teléfono o en la tarjeta SIM.

Puede crear manualmente entradas en la agenda telefénica, afadirlas desde
una lista de llamadas o afiadir un nimero de teléfono de la pantalla de
premarcacion a la agenda telefénica.

Abrir la agenda telefonica

1 Pulse la tecla de pantalla Contactos.

o bien

1 Pulse la tecla de pantalla Menu.

2 Seleccione Contactos.

3 Confirme con la tecla de pantalla OK.

En la siguiente descripcion se utiliza siempre la tecla de pantalla Contactos.

Entradas de la agenda telefénica

La agenda telefénica contiene todas las entradas de la agenda telefénica. Se
enumeran alfabéticamente.

Un registro contiene la siguiente informacién:
* Numero de teléfono
* Nombre

30



Hablar por teléfono

Informacion sobre los contactos Contactos

Uniconoindica donde estd guardada la entradade [Nl Ia N e)
la agenda telefénica:

Anton
en el teléfono movil 123456

& Bernhard Meier

(=] en una tarjeta SIM 1234567
Anterior Opciones

Crear una entrada de la agenda telefo-
nica

Pulse la tecla de pantalla Menu.

Seleccione Contactos.

Seleccione Ahadir nuevo contacto.
Seleccione Opciones.

Seleccione Seleccione.

Seleccione donde debe guardarse la nueva entrada de la agenda telefo-
nica (tarjeta SIM o memoria del teléfono).

7 Confirme con la tecla de pantalla OK.

8 Seleccione Nombre.

9 Seleccione Opciones.

10Seleccione Editar.

11 Utilice el teclado {38 para introducir el nombre.

12 Seleccione Opciones.

13 Seleccione Hecho.

14 Seleccione Nimero.

15 Seleccione Opciones.

16 Seleccione Editar.

17 Utilice el teclado /4§ para introducir el nimero de teléfono.
18 Seleccione Opciones.

19Seleccione Hecho.

20Seleccione Opciones.

21 Seleccione Guardar.

» Ha creado una entrada de la agenda telefénica.

Ol A WN =

Informacion para la introduccién de texto: & p. 19

31



Hablar por teléfono

Buscar una entrada de la agenda telefonica
1 Utilice el teclado 3§ para introducir la letra inicial.

» Se muestran las entradas que coinciden con la suya.
o bien

1 Examine la lista con la tecla de control (&3

Marcar desde la agenda telefonica
1 Pulse la tecla de pantalla Menu.

2 Seleccione Contactos.

3 Seleccione la entrada deseada.

4

»

Pulse la tecla de descolgar (7.
Se llama al contacto seleccionado.

Editar/administrar entradas de la agenda telefénica
1 Seleccione Contactos.

2 Seleccione la entrada deseada.

3 Confirme con la tecla de pantalla OK.

4 Seleccione Opciones.

5 Seleccione una de las siguientes posibilidades:

Mostrar contacto: » Seleccione Ver.
Escribir mensaje de texto (SMS): » Seleccione Enviar SMS.
Editar entrada: » Seleccione Editar.
Borrar contacto: » Seleccione Borrar.
Copiar un contacto: » Seleccione Copiar.

3

Anadir a la lista de confianza: Seleccione Anadir a la lista de

permitidos.

Anadir a la lista de bloqueados: » Seleccione Aihadir a la lista de
bloqueo.

Marcar varios: » Seleccione Marcar varios.

Ajustes de contactos: » Seleccione Configuracién de
contactos.

32



Hablar por teléfono

Buzon de voz

Si su proveedor de telefonia le proporciona un buzén de voz (contestador
automatico), el llamante puede dejar un mensaje si usted no acepta la
llamada.

Para escuchar los mensajes de voz de su buzoén, necesita el nimero de telé-
fono del buzén de voz. En caso necesario, pédngase en contacto con su
operador para obtener el nimero de teléfono.

Puede escuchar su buzén de voz:

1 Utilice el teclado 33 para introducir el nimero del buzén de voz.

2 Pulse la tecla de descolgar (~].

3 Siga la guia de voz del buzén de voz.

» Ha escuchado su buzén de voz.

Cuando utilice la tecla por primera vez, debera introducir el nUmero de
teléfono del buzén de voz.

33



Llamadas de emergencia (SOS)

Llamadas de emergencia (SOS)

El teléfono movil ofrece las siguientes funciones SOS:
 Llamada SOS

* SMS SOS (mensaje de texto)

« Alarma SOS

No utilice nimeros de teléfono de emergencias locales, nacionales
o internacionales.

Llamada SOS

La tecla SOS proporciona una funcién de llamada de emergencia privada.
Presionando la tecla SOS, puede llamar a hasta cinco nimeros de teléfono
y/o mandar un SMS.

Activar/desactivar la llamada SOS
Pulse la tecla de pantalla Menu.
Seleccione SOS.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Estado.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Activado/Desactivado.

Confirme con la tecla de pantalla OK (@ = seleccionado).
Ha activado la funcién de llamada SOS.

v NO U b~ WN-=—

Si desactiva la funcion, solo podra utilizar la tecla SOS para la alarma
SOS, no para llamadas de emergencia.

Introducir los nimeros de teléfono de emergencia

Introduzca los numeros de emergencia que se deben marcar cuando pre-
sione la tecla SOS. Puede anadir hasta cinco nimeros de emergencia.

1 Pulse la tecla de pantalla Menu.

Seleccione SOS.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Niimeros SOS.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione un espacio de memoria vacio (<Vacio>).
Seleccione Opciones.

NO b wWwN



8
9

Llamadas de emergencia (SOS)

Seleccione Introduzca Nimero.
Confirme con la tecla de pantalla OK.

10 Utilice el teclado Mg para introducir el nimero de teléfono.
11 Seleccione Guardar.
o bien

1

v Ui b WN

Siga los pasos 1 a 8.

Seleccione Opciones.

Seleccione Agenda.

Seleccione la entrada deseada.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Ha registrado un nimero de emergencias.

Mensaje de texto SOS (SMS)

Ademads de las llamada SOS, puede enviar mensajes de texto (SMS) de SOS.
Hay programado un texto estandar. Puede cambiar este texto. Si esta funcion
esta activada, los SMS se envian a los nimeros de emergencia definidos.

Activar/desactivar la notificacién por SMS

v NO U b~ WN-=—

Pulse la tecla de pantalla Menu.

Seleccione SOS.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione SOS SMS ON/OFF.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Activado/Desactivado.

Confirme con la tecla de pantalla OK (@ = seleccionado).
Ha activado la funcidon de mensaje de texto SOS (SMS).

35



Llamadas de emergencia (SOS)

Cambiar el contenido del mensaje de texto SOS

Puede cambiar el texto estandar almacenado para el mensaje de texto SOS e
introducir un texto personalizado.

1

v O 00 NOYUT A WN

Pulse la tecla de pantalla Menu.

Seleccione SOS.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione SOS-SMS.

Confirme con la tecla de pantalla OK. Se muestra el texto estandar.
Utilice la tecla de pantalla Borrar para borrar el texto existente.
Utilice el teclado f3§ para introducir el texto deseado.

Seleccione Opciones.

Seleccione Guardar.

Ha cambiado el contenido del mensaje de texto SOS.

Informacion para introducir texto de SMS: + p. 38

Activar la alarma SOS

Sila alarma SOS estd activada, el teléfono mévil emite un tono de alarma alto
cuando se pulsa la tecla SOS.

v NO U b WwWwN =

36

Pulse la tecla de pantalla Mend.

Seleccione SOS.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Tono de aviso.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Activado/Desactivado.

Confirme con la tecla de pantalla OK (@ = seleccionado).
Ha activado la funcién de alarma SOS.



SMS (mensajes de texto)

SMS (mensajes de texto)

Puede enviar y recibir mensajes de texto (SMS).

1 Pulse la tecla de pantalla Menu.

2 Seleccione Mensajes.

3 Confirme con la tecla de pantalla OK.

En la siguiente descripcién se utiliza la tecla de control 5.

Escribir y enviar SMS

Un SMS puede tener un maximo de 612 caracteres. Si tiene mas de
160 caracteres, el SMS se enviard encadenado (hasta cuatro SMS dife-
rentes).

Pulse la tecla de pantalla Menu.

Seleccione Mensajes.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Escribir mensaje.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Utilice el teclado f3§ para introducir el texto deseado.

Seleccione Opciones.

Seleccione Enviar a.

coONOYULTL A~ WDN =

Introducir nimero: 1 Seleccione Introducir nimero.
2 Confirme con la tecla de pantalla OK.

3 Utilice el teclado [ para introducir el nimero
de teléfono deseado del destinatario.
4 Confirme con la tecla de pantalla OK.
o bien
Utilizar contacto: 1 Seleccione Aiadir desde agenda.
2 Confirme con la tecla de pantalla OK.
3 Seleccione la entrada deseada.
4 Confirme con la tecla de pantalla Ahadir.
9 Seleccione Opciones.
10Seleccione Enviar.
11 Confirme con la tecla de pantalla OK.
» Ha enviado un SMS (mensaje de texto).

37



SMS (mensajes de texto)

Cancelar escritura de SMS

Si desea cancelar el texto introducido:
1 Seleccione Opciones.

2 Seleccione Cancelar.

» Ha descartado el texto introducido.

Si no se puede enviar un SMS, se almacenara en la bandeja de salida
(+ p.42).

Método de introduccion

Todas las teclas entre el 2 y el 9, asi como la tecla O, tienen varias letras y
numeros asignados. Cuando se pulsa una tecla, en la parte inferior de la
pantalla se muestran los caracteres asignados. El caracter seleccionado
aparece resaltado.

Seleccionar letras/numeros:

1 Pulse la tecla deseada varias veces brevemente en rapida sucesién hasta
que aparezca el caracter deseado (+ p. 19).

Mover el cursor (izquierda/derecha):

1 Pulse la tecla de control hacia arriba ] o abajo (.
Alternar entre mayusculas, minusculas y nimeros:

1 Pulse la tecla almohadilla (#=).

o bien

1 Seleccione Opciones.

2 Seleccione Método de entrada.

3 Confirme con la tecla de pantalla OK.

4 Seleccione ES / es / Es / Numérico.

5 Confirme con la tecla de pantalla OK.

Introducir caracteres especiales:

1 Pulse la tecla de asterisco.

2 Seleccione el caracter especial deseado.

» Ha seleccionado el caracter especial deseado.

38



SMS (mensajes de texto)

Cambiar el idioma de entrada

El idioma de entrada determina los caracteres disponibles para la introduc-
cién de texto.

O NOYULT A~ WN =

9

Pulse la tecla de pantalla Menu.
Seleccione Mensajes.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Escribir mensaje.
Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Opciones.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Idioma de escritura.
Seleccione Seleccione.

10Seleccione el idioma de entrada deseado.
11 Confirme con la tecla de pantalla OK (@ = seleccionado).

4

Ha cambiado el idioma de entrada.

Guardar SMS en la lista de borradores

Puede guardar los SMS en la lista de borradores para modificarlos y enviarlos
mas tarde.

v O 00 NOYUTL A~ WN =

Pulse la tecla de pantalla Menu.

Seleccione Mensajes.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Escribir mensaje.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Utilice el teclado 3§ para introducir el texto deseado.
Seleccione Opciones.

Seleccione Guardar.

Seleccione Seleccione.

Ha guardado el SMS como borrador en la lista de borradores.

39



SMS (mensajes de texto)

Editar borradores

1 Pulse la tecla de pantalla Menu.
2 Seleccione Mensajes.
3 Confirme con la tecla de pantalla OK.
4 Seleccione Borradores.
5 Confirme con la tecla de pantalla OK.
Se muestra la lista de los borradores.
6 Seleccione el borrador deseado.
7 Seleccione Opciones.
8 Seleccione una de las siguientes opciones:
Leer SMS: 1 Seleccione Ver.
2 Seleccione Seleccione.
Enviar el SMS: 1 Seleccione Enviar.
2 Seleccione Seleccione.
3 Utilice el teclado 4§ para introducir el nimero
de teléfono del destinatario (4 p. 37).
4 Seleccione Opciones.
5 Seleccione Enviar.
Editar SMS: 1 Seleccione Editar.
2 Seleccione Seleccione.
3 Utilice la tecla de pantalla Borrar para borrar el
texto existente.
4 Utilice el teclado Mg para introducir el texto
deseado.
Eliminar borrador: 1 Seleccione Borrar.
2 Seleccione Seleccione.
3 Confirme la consulta con Si.
Eliminar todos los 1 Seleccione Borrar todo.
borradores: 2 Seleccione Seleccione.
3 Confirme la consulta con Si.

40



SMS (mensajes de texto)

Mensajes enviados
En Mensajes enviados guardan los SMS enviados.

A La funcidon Guardar mensaje enviado estd activada (+ p. 47).

Pulse la tecla de pantalla Menu.
Seleccione Mensajes.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Mensajes enviados.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Se muestra la lista de mensajes enviados.

Seleccione el SMS deseado.
Seleccione Opciones.
8 Seleccione una de las siguientes opciones:

u b~ W N =

N O

Leer SMS: 1 Seleccione Ver.
2 Seleccione Seleccione.

Enviar a otro interlo- 1 Seleccione Reenviar.
cutor: 2 Seleccione Seleccione.

Se muestra el SMS.

Seleccione Opciones.

Seleccione Enviar(+ p. 37).
Borrar SMS: Seleccione Borrar.

Seleccione Seleccione.
Confirme la consulta con Si.
Seleccione Borrar todo.
Seleccione Seleccione.
Confirme la consulta con Si.

Borrar todos los SMS:

W N = WN = DbWw

41




SMS (mensajes de texto)

Salida

En la salida se almacenan los SMS que no se pudieron enviar, p. ej. porque no
habia conexién o porque se desconoce el nimero de teléfono utilizado.

1

u b~ W N

N O

42

Pulse la tecla de pantalla Menu.
Seleccione Mensajes.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Bandeja de salida.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Se muestra la lista de mensajes no enviados.

Seleccione el SMS deseado.
Seleccione Opciones.
Seleccione una de las siguientes opciones:

Leer SMS: Seleccione Ver.
Seleccione Seleccione.
Seleccione Reenviar.
Seleccione Seleccione.
Seleccione Cambiar.
Seleccione Seleccione.

Utilice la tecla de pantalla Borrar para borrar el
texto existente.

Utilice el teclado 5§ para introducir el texto
deseado.

Seleccione Borrar.
Seleccione Seleccione.
Confirme la consulta con Si.
Seleccione Borrar todo.
Seleccione Seleccione.
Confirme la consulta con Si.

Enviar el SMS:

Editar SMS:

W N = NN= N =

N

Borrar SMS:

Borrar todos los SMS:

W N = WN =



SMS (mensajes de texto)

Plantilla SMS

Encontrara una seleccion de textos prescritos en las plantillas SMS. Puedes
editar o enviar directamente esta plantilla SMS.

Pulse la tecla de pantalla Menu.

Seleccione Mensajes.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Plantillas SMS.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Se muestra la lista de plantillas SMS.

Seleccione la plantilla SMS deseada.
Seleccione Opciones.
8 Seleccione una de las siguientes opciones:

u b W N =

N O

Utilizar una plantilla 1 Seleccione Utilizar.
SMS: 2 Seleccione Seleccione.
3 Utilice el teclado ['§f para editar el texto o envie
el SMS (4 p.37).
Editar un plantilla SMS:1 Seleccione Editar.
2 Seleccione Seleccione.
3 Utilice el teclado 4§ para introducir el texto

deseado.
Borrar una plantilla 1 Seleccione Eliminar.
SMS: 2 Seleccione Seleccione.

3 Confirme la consulta con Si.

43



SMS (mensajes de texto)

Recepcion de SMS

Todos los SMS entrantes se guardan en la bandeja de entrada. La entrada de
un nuevo SMS se indica con un tono de mensaje (+ p.69) y el mensaje
Mensajes no leidos se muestra en la pantalla.

1 Pulse la tecla de pantalla Menu.
Seleccione Mensajes.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Mensajes no leidos.
Confirme con la tecla de pantalla OK.

» Se muestra la lista de mensajes enviados.

u b WN

Si hay SMS sin leer en la bandeja de entrada, el icono B4 se muestra en la
barra de iconos.

Leer SMS

Pulse la tecla de pantalla Mend.
Seleccione Mensajes.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Bandeja de entrada.
Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione el SMS deseado.
Seleccione Opciones.

Seleccione Ver.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Ha leido los SMS recibidos.

v O 00N OYUT A WN =

44



SMS (mensajes de texto)

Editar bandeja de entrada
Pulse la tecla de pantalla Menu.

coONOUVLL b~ WN =

Seleccione Mensajes.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Bandeja de entrada.
Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione el SMS deseado.

Seleccione Opciones.

Seleccione una de las siguientes opciones:

Responder a un SMS: 1
2
3

4
5
Llamar a un remitente: 1
2

Reenviar a otro interlo-1

cutor: 2
3
>

Borrar SMS: 1
2
3

Borrar todos los SMS: 1
2
3

Seleccione Responder.
Seleccione Seleccione.

Utilice el teclado 5§ para introducir el texto
deseado.

Seleccione Opciones.
Seleccione Enviar(+ p. 37).
Seleccione Llamar al remitente.

Seleccione Seleccione.
Se marca el niumero de teléfono.

Seleccione Reenviar.

Seleccione Seleccione.
Se muestra el SMS.

Seleccione Opciones.
Seleccione Enviar.
Seleccione Borrar.
Seleccione Seleccione.
Confirme la consulta con Si.
Seleccione Borrar todo.
Seleccione Seleccione.
Confirme la consulta con Si.

45



SMS (mensajes de texto)

Ajustes de SMS

Mostrar estado de la memoria

El estado de la memoria de SMS muestra la cantidad real y posible de SMS
guardados en la tarjeta SIM y la memoria interna del teléfono movil.

1

v NO U1 b WN

Pulse la tecla de pantalla Mend.
Seleccione Mensajes.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Ajustes SMS.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Estado de la memoria.
Seleccione Seleccione.

Ha abierto el estado de la memoria.

Contador de SMS

El contador de SMS muestra cuantos SMS se han enviado y recibido.

v NO uubh WwWwN =

Pulse la tecla de pantalla Menu.

Seleccione Mensajes.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Ajustes SMS.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Contador SMS.

Seleccione Seleccione.

Ha abierto el contador de SMS.

Se muestra el nimero de los SMS enviados y recibidos.

Puede restablecer el contador:

1
2
4

46

Seleccione Restablecer.
Confirme la consulta con Si.
Ha restablecido el contador de SMS.



SMS (mensajes de texto)

Guardar SMS enviados

Definir si los SMS que ha enviado se deben guardar en la lista Mensajes
enviados (& p.41).

0O NOYUT A~ WN =

9

Pulse la tecla de pantalla Menu.
Seleccione Mensajes.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Ajustes SMS.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Guardar mensaje enviado.
Seleccione Opciones.

Seleccione Seleccione.

Seleccione Activado/Desactivado.

10Seleccione Seleccione.

4

Ha especificado si los mensajes SMS enviados deben guardarse.

Lugar de almacenamiento preferido
Especifique si los SMS se guardan en el teléfono mévil o en la tarjeta SIM.

O NOYULL b WDN =

9

Pulse la tecla de pantalla Menu.
Seleccione Mensajes.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Ajustes SMS.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Almacenamiento preferido.
Seleccione Opciones.

Seleccione Seleccione.

Seleccione Teléfono/SIM.

10Seleccione Seleccione.

4

Ha especificado el lugar de almacenamiento en el que deben guardarse
los SMS.

47



Otras aplicaciones

Otras aplicaciones
Este capitulo describe las demas funciones del teléfono movil.

Despertador

A Fecha y hora correctamente configuradas.

Configurar el despertador

Puede configurar tres horas del despertador. El despertador se activa a la
hora programada (4 p. 50):

Pulse la tecla de pantalla Menu.

Seleccione Aplicaciones.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

1

0O NOYULT A~ WN

48

Seleccione Alarma.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione el despertador deseado (00:00).

Seleccione Editar.

Utilice la tecla de control (5] para cambiar entre los campos de entrada:

Activar o desac- 1
tivar: 2
3
4
5
1

Hora del desper-
tador:

Repeticion:

—_

Seleccione Estado.

Seleccione Seleccione.

Seleccione Opciones.

Seleccione Activado/Desactivado.
Seleccione Seleccione.

Utilice el teclado M para introducir la hora en cuatro
digitos.

Seleccione Repeticién (min).
Seleccione Seleccione.

Seleccione el periodo de tiempo deseado (1/3/5/
10 minutos).

Seleccione Opciones.
Seleccione Guardar.
Confirme con la tecla de pantalla OK.




Repeticion:

~N

Tono de alarma:

Tipo de alarma:

A WN-—ULDS, WN-—=

5

Otras aplicaciones

Seleccione Repetir.
Seleccione Seleccione.
Seleccione Opciones.

Utilice la tecla de control (3] para seleccionar cuantas
veces se debe repetir el evento (Una vez / Todos los
dias / Personalizar).

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Personalizar:

Utilice la tecla de control ] para seleccionar el dia.
Seleccione Activado/Desactivado (posibilidad de
selecciéon multiple).

Seleccione Hecho.

Seleccione Tono de alarma.

Seleccione Seleccione.

Seleccione Opciones.

Seleccione un tono de llamada para el despertador.
Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Tipo de alerta.

Seleccione Seleccione.

Seleccione Opciones.

Seleccione el tipo de alarma (Vib. y timbre / Sélo
timbre / Sélo vibracion).

Confirme con la tecla de pantalla OK.

. 7 . , 7'\
Si un despertador esta activado, el simbolo Q se muestra en la barra de
simbolos del teléfono movil.

49



Otras aplicaciones

Alarma

En la pantalla se muestra la alarma de despertador y se reproduce la melodia
seleccionada. La alarma suena durante 60 segundos. Si no se pulsa ninguna
tecla, la alarma se repite al cabo del tiempo de repeticién (+ p. 48) ajustado.
Después de sonar por segunda vez, la alarma del despertador se desactivara.

Durante una conversacion, la alarma del despertador se sefaliza
solamente mediante un breve tono.

Desactivar la alarma o hacer que vuelva a sonar después de una pausa
(modo de repeticion)

Desactivar la alarma:
1 Seleccione Detener.
2 Hadesactivado la alarma.
Repetir la alarma de despertador (modo de repeticion):
1 Seleccione Snooze.
o bien
1 Pulse cualquier tecla.
» Ha pospuesto la alarma.
Volvera a sonar al cabo de 5 minutos.

50



Otras aplicaciones

Calendario
Se pueden introducir citas (eventos) en el calendario para recordar.

A Fechay hora correctamente configuradas.

Asi se abre el calendario:

] Feb 2025

1 Pulse la tecla de pantalla Menu. Mo T w T
. . . 30 1 P
2 Seleccione Aplicaciones. 7 8 9
3 Confirme con la tecla de pantalla OK. 14 15 16
4 Seleccione Calendari 2‘ >
eleccione Calendario. %8 29 30
» Ha abierto el calendario. 4 5 6

La fecha actual aparece resaltada en color,
el dia seleccionado en este momento se
muestra con un marco. La mitad de los dias con eventos estan resaltados en
color. Los distintos colores muestran la cantidad de eventos configurados
para ese dia.

Desplazarse en el calendario

Seleccione la fecha deseada de la siguiente manera:

1 Utilice las teclas de control para navegar ] hacia arriba y (] hacia abajo.
o bien

1 Seleccione Opciones.

2 Seleccione Saltar a fecha.

3 Confirme con la tecla de pantalla OK.

4 Utilice el teclado 1§ para introducir la fecha deseada en ocho digitos.
5 Confirme con la tecla de pantalla OK.

o bien

1 Seleccione Opciones.

2 SeleccioneIr a hoy.

3 Confirme con la tecla de pantalla OK.
» Ha seleccionado la fecha deseada.

51



Otras aplicaciones

Indicaciéon de eventos

Un evento se senaliza a una hora definida mediante un tono de aviso (si se
activa) y una indicacion en la pantalla.

Desactive el tono de aviso:

1 Confirme con la tecla de pantalla OK.

Haga repetir la alarma de despertador (modo de repeticion):

1 Seleccione Snooze.

o bien

1 Pulse cualquier tecla.
» Ha desactivado el tono de aviso. Volvera a sonar al cabo de 5 minutos.

Crear un nuevo evento

Pulse la tecla de pantalla Menu.

Seleccione Aplicaciones.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Calendario.

Seleccione Opciones.

Seleccione Anadir evento.

Utilice la tecla de control (&) para cambiar entre los campos de entrada:

NOu b WN =

Darnombreal 1 Seleccione Opciones.
evento: 2 Seleccione Editar.

3 Utilice el teclado 58 para introducir el nombre del
evento.

4 Seleccione Opciones.
5 Seleccione Hecho.
Introducir la hora 1 Seleccione Inicio.

de inicio: 2 Utilice el teclado P58 para introducir la fecha deseada
en ocho digitos.

3 Utilice el teclado {58 para introducir la hora en cuatro

digitos.
Introducir la hora 1 Seleccione Fin.
de fin: 2 Utilice el teclado {58 para introducir la fecha deseada

en ocho digitos.

3 Utilice el teclado {58 para introducir la hora en cuatro
digitos.

52



Tipo de evento: 1
2
3

4
Activar el desper-1
tador: 2

3
4

Repetir el evento: 1
2
3

4
Guardar: 1

Otras aplicaciones

Seleccione Opciones.

Seleccione Seleccione.

Seleccione el tipo de evento (Recordatorio / Reunidn
/ Curso / Fecha / Llamada / Aniversario /
Cumpleanos).

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Opciones.

Seleccione Seleccione.

Seleccione Activado / Desactivado /5 min antes/ 10
min antes / 15 minutos antes / 30 minutos antes.

Confirme con la tecla de pantalla OK (@ = seleccio-
nado).

Seleccione Repetir.
Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione cudntas veces se debe repetir el evento
(Una vez / Todos los dias / Personalizar).

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Guardar.

Para obtener mas informacién sobre la introduccién de texto: + p. 19

Mostrar eventos

Visualice los eventos de un dia determinado:

SOl WN =

hacia abajo.

Pulse la tecla de pantalla Menu.

Seleccione Aplicaciones.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Calendario.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione el dia deseado con las teclas de control (*J hacia arriba o

7 Seleccione Opciones.

8 Seleccione Ver.

9 Confirme con la tecla de pantalla OK.
10Seleccione un evento.
» Ha abierto el evento seleccionado. Se muestran los detalles.

53



Otras aplicaciones

Visualice todos los eventos:

Pulse la tecla de pantalla Menu.
Seleccione Aplicaciones.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Calendario.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Opciones.

Seleccione Ver todos.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
9 Seleccione un evento.

10Seleccione Opciones.

11 Seleccione Ver.

12 Confirme con la tecla de pantalla OK.
» Ha abierto todos los eventos. Se muestran los detalles.

coONOULL b~ WN =

Borrar eventos

Puede borrar un evento determinado, todos los eventos configurados, solo
los eventos pasados o los eventos en un determinado periodo de tiempo.
1 Pulse la tecla de pantalla Menu.

Seleccione Aplicaciones.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Calendario.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Opciones.

Seleccione Borrar evento.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

9 Seleccione Todos / Atrasado / Periodo especifico.

10 Confirme con la tecla de pantalla OK.

11 Confirme la eliminacién con Si.

» Ha borrado los eventos seleccionados.

O NOULL DA WN

Para Periodo especifico: » {38 Introducir lafechay la hora para el comienzoy

el final del periodo de borrado

54



Otras aplicaciones

Administrador de archivos

Sus datos personales, p. ]. fotos, archivos de musica, tonos de llamada o
grabaciones de llamadas, se guardaran en la memoria interna del teléfono o
en una tarjeta SD que haya introducido en el dispositivo. Se puede acceder a
los archivos a través del administrador de archivos.

Administrar guardado de archivos
Pulse la tecla de pantalla Menu.
Seleccione Aplicaciones.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Mis Archivos.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Teléfono / Tarjeta de memoria.
Seleccione Opciones.

Seleccione Abrir.

Confirme con la tecla de pantalla OK. Se muestran los archivos o carpetas
almacenados en la memoria.

10Seleccione la carpeta deseada o el archivo deseado.
11 Seleccione Abrir.
12 Seleccione una de las opciones posibles:

O O NOYUTL A~ WN =

Crearunanueva 1 Seleccione Nuevo.

carpeta: 2 Confirme con la tecla de pantalla OK.
3 Utilice el teclado & para introducir el nombre de la
carpeta.
4 Seleccione Opciones.
5 Seleccione Hecho.
Cambiar el 1 Seleccione Opciones.
nombre de la 2 Seleccione Renombrar.
carpeta: 3 Confirme con la tecla de pantalla OK.
4 Borre los caracteres existentes con Borrar.
5 Utilice elteclado M3 para introducir el nombre nuevo de

la carpeta.
Seleccione Opciones.
Seleccione Hecho.

N O

55



Otras aplicaciones

Borrar carpetas: 1 Seleccione Opciones.
2 Seleccione Borrar.
3 Confirme con la tecla de pantalla OK.
4 Confirme la eliminacién con Si.

Mostrar la memoria disponible de la tarjeta SD
Pulse la tecla de pantalla Menu.

Seleccione Aplicaciones.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Mis Archivos.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Tarjeta de memoria.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Detalles.

Ha abierto la vista detallada de la tarjeta de memoria.
Se muestran la memoria disponible y el espacio de memoria libre.

v OO N O U1 D WN =

Formatear memoria

Formatear la memoria es el método mas sencillo cuando desea eliminar
todos los datos personales de su teléfono movil. Puede eliminar archivos
individuales, como fotos o tonos de llamada, a través de la aplicacién corres-
pondiente.

jAtencion!

El formateo borra todos los datos guardados (por ejemplo, fotos) en
la memoria seleccionada (teléfono/tarjeta de memoria). Este
proceso no puede deshacerse.

Pulse la tecla de pantalla Menu.
Seleccione Aplicaciones.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Mis Archivos.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Teléfono / Tarjeta de memoria.
Confirme con la tecla de pantalla OK.

NOu b WN =

56




Otras aplicaciones

8 Seleccione Opciones.

9 Seleccione Formatear.

10 Confirme con la tecla de pantalla OK.

11 Confirme el formateo con Si.

» Haformateado la memoria seleccionada. Se han borrado todos los datos
personales.

Cargar archivos en la memoria del teléfono mévil

También puede administrar sus archivos personales en un PC.

1 Conecte el teléfono mévil a un PC usando el cable USB.

2 Seleccione Almacenamiento masivo.

3 Confirme con la tecla de pantalla OK.

» Se muestra la memoria interna del teléfono mavil como unidad en el PC.
Gestione las carpetas y archivos del teléfono mévil con las funciones
estandar del sistema operativo de su PC.

Puede copiar en la memoria del teléfono movil los archivos de audio o
imagen que desee utilizar para tonos de llamada o como fondo de pantalla,
y los archivos de musica para el reproductor de audio.

Mientras el teléfono mévil esté conectado al PC, la funcion del admi-
nistrador de archivos no esta disponible.

Camaray visor de imagenes

El teléfono movil tiene una camara (+ p.4). Con la aplicacién Camera tiene
acceso a sus fotos y puede efectuar los ajustes de la cdmara.

Tiene acceso rapido a sus fotos a través de la aplicacion Galeria.

Tomar una foto

Pulse la tecla de pantalla Menu.

Seleccione Camera.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Dirija el objetivo de la cdmara hacia el motivo deseado.

Pulse la tecla (G_).
» Ha tomado una foto del motivo mostrado.

u b WN =

Tiene aprox. 10 segundos para descartar la foto con la tecla de pantalla
Borrar. Después, se guardaran en formato JPG en la memoria interna del telé-
fono mévil o en la tarjeta de memoria, en la carpeta Fotos.

57



Otras aplicaciones

Ver fotos
Puede ver y administrar las fotos tomadas a través de la cdmara o la galeria.
Visualice las fotos con la cdmara:

v 0O NOUT D WN =

Pulse la tecla de pantalla Menu.
Seleccione Camera.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Opciones.

Seleccione Fotos.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione el archivo deseado.
Seleccione Ver.

Ha visualizado una foto con la cdmara.

Visualice las fotos con la galeria:

v O Ul ph WN =

58

Pulse la tecla de pantalla Menu.
Seleccione Galeria.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione el archivo deseado.
Seleccione Opciones.

Seleccione Ver.

Ha visualizado una foto con la galeria.



Otras aplicaciones

Editar foto
Visualice las fotos con el visor de imagenes:

NOuUu b WN=—= O VONOULLE,WN-=-

Pulse la tecla de pantalla Menu.
Seleccione Camera.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Opciones.

Seleccione Fotos.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione el archivo deseado.
Seleccione Ver.

Seleccione Opciones.
bien

Pulse la tecla de pantalla Menu.
Seleccione Galeria.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione el archivo deseado.
Seleccione Ver.

Seleccione Opciones.

Seleccione una de las opciones posibles:

Girar una imagen: 1 Seleccione Girar vista.

Usar como fondo de
pantalla:

Cambiar el nombre de
laimagen:

La foto girara 90 ° en sentido horario.

Seleccione Usar como.
Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Fondo de pantalla.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

La foto se muestra como fondo de pantalla para
las pruebas.

5 Confirme con latecla de pantalla OK. Se usala foto
como fondo de pantalla.

A WN =

Seleccione Renombrar.
Confirme con la tecla de pantalla OK.
Borre los caracteres existentes con Borrar.

Utilice el teclado ™ para introducir el nombre
nuevo de la carpeta.

Seleccione Opciones.
6 Seleccione Hecho.

A wWN =

w

59



Otras aplicaciones

Seleccione Borrar.
Confirme con la tecla de pantalla OK.
Confirme la eliminacion con Si.

Borrar:

Mostrar informacién
sobre la foto

Seleccione Informacién de la imagen.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Se muestra el nombre de archivo, la resolucion, el
tamano de archivo y la fecha de creacién de la
foto.

N = W N =

Ajustes de la camara y la imagen

Pulse la tecla de pantalla Menu.

Seleccione Camera.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Opciones.

Seleccione Ajustes de la cdmara o Ajustes de imagen.
Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione el ajuste deseado.

Ha adaptado los ajustes de la camara.

v NO unh WN =

Ajustar el lugar de almacenamiento

Las fotos se guardaran en la memoria interna del teléfono mévil o en la
tarjeta SD.

Ajuste el lugar de almacenamiento:

Pulse la tecla de pantalla Menu.

Seleccione Camera.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Opciones.

Seleccione Almacenamiento.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Cambie la memoria deseada (Teléfono / Tarjeta de memoria).
Confirme con la tecla de pantalla OK.

Ha ajustado el lugar de almacenamiento.

v 0O NO U DA WN =

60



Otras aplicaciones

Restablecer la configuracion de la camara

Puede restablecer todos los ajustes de la cdmara que haya modificado a los
ajustes de fabrica:

Pulse la tecla de pantalla Menu.

Seleccione Camera.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Opciones.

Seleccione Restaurar valores predeterminados.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Confirme el restablecimiento con Si.

Ha restablecido el ajuste de la cdmara a los ajustes de fabrica.

v NO U b~ WwWwN =

61



Configuracion

Configuracion

Este capitulo describe los ajustes del teléfono movil.

Fechay hora
La fecha y la hora pueden ajustarse manualmente.

Ajustar manualmente
Pulse la tecla de pantalla Mend.

O 00O NOYULT A WN =

62

Seleccione Ajustes.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Ajustes del teléfono.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Fecha y hora.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Ajustar hora/fecha.

Utilice la tecla de control (&) para cambiar entre los campos de entrada.

Hora: 1

Fecha: 1

Guardar: 1

Utilice el teclado M para introducir la hora (formato:
SS:MM).

Utilice el teclado P& para introducir la fecha (formato:
AAAA.MM.DD).

Seleccione Guardar.



Configuracion

Configurar el formato de fecha y hora
Pulse la tecla de pantalla Menu.

Seleccione Ajustes.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Ajustes del teléfono.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Fechay hora.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Formato.

9 Confirme con la tecla de pantalla OK.
10Seleccione el formato de fecha y hora deseado.
11 Seleccione Opciones.

12Seleccione Guardar.

13 Confirme con la tecla de pantalla OK.

coONOULL B~ WN =

Lista de confianza y bloqueados

Puede anadir nimeros de teléfono a la lista de confianza o bloqueados. Si la
lista de confianza estd activada, las lamadas procedentes de nimeros que no
figuran en ella se rechazan automaticamente.

Silalista de bloqueados estd activada, las lamadas procedentes de numeros
que figuran en ella se rechazan automaticamente.

Lista de confianza

Puede liberar nimeros de teléfono autorizados a través de la lista de
confianza.

Active la lista de confianza:

Pulse la tecla de pantalla Menu.
Seleccione Ajustes.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Ajustes de seguridad.
Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Lista de permisos.
Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Modo.

O NOYUL b WDN =

63



Configuracion

9 Seleccione Activado/Desactivado.

10 Confirme con la tecla de pantalla OK.

» Ha activado la lista de confianza.

Anada numeros de teléfono a la lista de confianza:
Pulse la tecla de pantalla Menu.

Seleccione Ajustes.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Ajustes de seguridad.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Lista de permisos.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Numeros de la lista.

9 Seleccione un espacio de memoria vacio (<Vacio>).
10Seleccione Editar.

11 Seleccione Introduzca Nimero.

12 Confirme con la tecla de pantalla OK.

13 Utilice el teclado M para introducir el nimero de teléfono.

14 Alternativamente, marque un nimero de teléfono de la agenda telefénica
o de la lista de llamadas.

15Seleccione Guardar.

» Haanadido un numero de teléfono a la lista de confianza.

O NOYUL b WDN =

64



Configuracion

Lista de bloqueados

Utilice la lista de bloqueados para bloquear nimeros no autorizados.
Active la lista de bloqueados:

Pulse la tecla de pantalla Menu.

Seleccione Ajustes.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Ajustes de seguridad.
Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Lista de bloqueo.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Rechazar nimeros en Blocklist.
9 Seleccione Activado/Desactivado.

10 Confirme con la tecla de pantalla OK.

» Ha activado la lista de bloqueados.

O NOYULL b WDN =

Anada numeros de teléfono a la lista de bloqueados:

Pulse la tecla de pantalla Menu.

Seleccione Ajustes.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Ajustes de seguridad.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Lista de bloqueo.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione NUmeros de la lista de bloqueo.

9 Seleccione un espacio de memoria vacio (<Vacio>).

10Seleccione Editar.

11 Seleccione Introduzca Numero.

12 Confirme con la tecla de pantalla OK.

13 Utilice el teclado Mg para introducir el nimero de teléfono.

14 Alternativamente, marque un nimero de teléfono de la agenda telefénica
o de la lista de llamadas.

15 Seleccione Guardar.

» Ha afadido un ndmero de teléfono a la lista de bloqueados.

oONOYULTL A~ WN =

65



Configuracion

Idioma

Puede configurar por separado el idioma para la pantalla y para las entradas
en el teclado.

Idioma de indicacion

Elidioma de indicacion determina el idioma de las pantallas, los menus y los
mensajes del teléfono movil.

Pulse la tecla de pantalla Mend.
Seleccione Ajustes.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Ajustes del teléfono.
Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Idioma de visualizacién.
Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione el idioma deseado.
Confirme con la tecla de pantalla OK.
Ha ajustado el idioma de la pantalla.

v O 00O NOULL A WN =

Idioma de escritura

El idioma de escritura determina qué caracteres estan disponibles para la
introduccion de texto (por ejemplo, al escribir un mensaje de texto).
Pulse la tecla de pantalla Menu.

Seleccione Ajustes.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Ajustes del teléfono.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Idioma de escritura.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione el idioma de escritura deseado.

Confirme con la tecla de pantalla OK (@ = seleccionado).

Ha seleccionado el idioma de escritura.

v O 00O NOYUTL A WN =

66



Configuracion

Ajustes de audio

Seleccionar el perfil de sonido

El teléfono movil ofrece perfiles de sonido con los que puede ajustar las
llamadas entrantes a las condiciones ambientales.

1

v 00O N O U1 WN

Pulse la tecla de pantalla Mend.

Seleccione Ajustes.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Perfiles.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione el perfil deseado (Estandar, Vibracién, Silencioso).
Seleccione Opciones.

Seleccione Activar.

Ha seleccionado el perfil de sonido.

Estandar El teléfono movil suena con una llamada entrante.
Vibracion El teléfono movil vibra. El tono de llamada esta desacti- ;;;

vado. En la pantalla se muestra un icono.

Silencioso Una llamada entrante solo se muestra visualmente en &
w»

la pantalla. El teléfono movil no suena ni vibra. En la
pantalla se muestra un icono.

67



Configuracion

Determinar un tono de llamada

Puede seleccionar uno de los 11 tonos de llamada diferentes. Los tonos de
llamada propios (formato MP3) se cargan en la memoria interna del teléfono
o en la tarjeta de memoria, en la carpeta Ringtones (4 p. 55).

1 Pulse la tecla de pantalla Menu.

2 Seleccione Ajustes.

3 Confirme con la tecla de pantalla OK.
4 Seleccione Audio.

5 Confirme con la tecla de pantalla OK.
6 Seleccione Tono de llamada.

7 Confirme con la tecla de pantalla OK.
8 Seleccione Opciones.

9 Seleccione Cambiar.

1

0Seleccione el tono de llamada deseado.
Se reproduce el tono de llamada para la prueba.

11 Confirme con la tecla de pantalla OK.
12 Seleccione Opciones.

13 Seleccione Guardar.

» Ha cambiado el tono de llamada.

Ajustar el volumen del tono de llamada

Pulse la tecla de pantalla Menu.

Seleccione Ajustes.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Audio.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Volumen del tono.

Seleccione Opciones.

Seleccione Cambiar.

Se reproduce el actual tono de llamada para la prueba.
9 [®JSuba o ] baje el volumen con la tecla de control.
10 Confirme con la tecla de pantalla OK.

» Ha ajustado el volumen del tono de llamada.

0O NOYUL b WN =

68



Configuracion

Tono de mensaje

El tono de mensaje sefaliza la entrada de un nuevo mensaje de texto (SMS).
Puede seleccionar una de las 4 melodias como tono de mensaje.

Seleccionar el tono de mensaje
Pulse la tecla de pantalla Menu.
Seleccione Ajustes.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Audio.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Mensaje.

Seleccione Opciones.

Seleccione Cambiar.

Seleccione el tono de mensaje deseado.
Se reproduce el actual tono de mensaje para la prueba.

10 Confirme con la tecla de pantalla OK.
11 Seleccione Opciones.

12 Seleccione Guardar.

» Ha ajustado el tono de mensaje.

O 0O NOYULTL A~ WN =

Ajustar el volumen para el tono de mensaje

Pulse la tecla de pantalla Menu.

Seleccione Ajustes.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Audio.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Mensaje.

Seleccione Opciones.

Seleccione Cambiar.

Se reproduce el actual tono de mensaje para la prueba.
9 [*JSuba o ] baje el volumen con la tecla de control.
10 Confirme con la tecla de pantalla OK.

» Ha ajustado el volumen del tono de mensaje.

coONOULTL A~ WDN =

69



Configuracion

Tono de teclas
Cuando se pulsa una tecla, suena el tono de teclas.

Seleccionar el tono de teclas

Pulse la tecla de pantalla Menu.
Seleccione Ajustes.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Audio.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Teclado.

Seleccione Opciones.

Seleccione Cambiar.

9 Seleccione Silencioso / Pulse / Tono.
10 Confirme con la tecla de pantalla OK.
» Ha ajustado el tono de teclas.

O NOYULL b WDN =

Volumen para el tono de teclas

Pulse la tecla de pantalla Menu.
Seleccione Ajustes.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Audio.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Volumen del tono.

Seleccione Opciones.

Seleccione Cambiar.

9 [*JSuba o []baje el volumen con la tecla de control.
10 Confirme con la tecla de pantalla OK.

» Ha ajustado el volumen del tono de teclas.

coONOYULL A~ WDN =

70



Configuracion

Activar o desactivar las notificaciones del sistema

Las notificaciones del sistema (p. ej. Bateria baja, por favor péngame a
cargar) se muestran por defecto en la pantalla. Puede suprimir las notifica-
ciones del sistema.

Pulse la tecla de pantalla Menu.

Seleccione Ajustes.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Audio.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Alerta del sistema.

Seleccione Opciones.

Seleccione Cambiar.

9 Seleccione Desactivado/Activado.

10 Confirme con la tecla de pantalla OK (@ = seleccionado).
» Ha ajustado el tono de las advertencias del sistema.

coONOUVLL A~ WN =

Linterna durante una llamada entrante

Cuando se recibe una llamada entrante, la linterna parpadea. Puede activar o
desactivar la funcién.

1 Pulse la tecla de pantalla Menu.

Seleccione Ajustes.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Audio.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Antorcha para llamada entrante.

Seleccione Opciones.

Seleccione Cambiar.

9 Seleccione Desactivado/Activado.

10 Confirme con la tecla de pantalla OK (@ = seleccionado).
» Ha ajustado la linterna para llamadas entrantes.

O NOYUL B~ WN

71



Configuracion

Pantalla

lluminacién de la pantalla
Puede ajustar el brillo y la duracién de la iluminacién de la pantalla.
Una vez transcurrido el tiempo ajustado, la iluminacién de la pantalla se
apaga por completo y la pantalla se vuelve negra.
Pulse cualquier tecla para volver a encender la pantalla.

Pulse la tecla de pantalla Menu.

Seleccione Ajustes.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Ajustes del teléfono.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Retroiluminacion de la pantalla.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
0Seleccione una de las siguientes opciones:

Brillo: 1
2
3
4
Duracién: 1
2
3
4

72

1
2
3
4
5
6 Seleccione Mostrar.
7
8
9
1

Seleccione Brillo.
Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione el brillo con la tecla de control ) en
5 niveles.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Tiempo (seg).
Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione la duracién (1 - 60 segundos) con la tecla de
control (%
Confirme con la tecla de pantalla OK.



Configuracion

Fondo de pantalla

Puede seleccionar un fondo de pantalla para la pantalla. Utilice para ello las
imagenes disponibles en el sistema o imagenes propias que haya guardado
en la memoria interna del teléfono o en la tarjeta de memoria (+ p. 55).

Formato: JPG, tamano: 220x176, 160x120, 320x240, 640x480
Pulse la tecla de pantalla Menu.
Seleccione Ajustes.
Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Ajustes del teléfono.
Confirme con la tecla de pantalla OK.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Fondo de pantalla.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
0Seleccione entre las siguientes opciones:

Imégenes del 1
sistema: 2
3
4
Imagenes 1
propias: 2
3
4
5

6

1
2
3
4
5
6 Seleccione Mostrar.
7
8
9
1

Seleccione Sistema.

Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione el motivo deseado.
Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Definido por el usuario.
Confirme con la tecla de pantalla OK.
Seleccione Teléfono / Tarjeta de memoria.
Confirme con la tecla de pantalla OK.

Navegue por la memoria seleccionada y seleccione el
motivo deseado.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

73



Configuracion

Tarjetas SIM y operador de red

Activar/desactivar el bloqueo de tarjetas SIM
Al encender el teléfono movil, se solicita la introduccién del PIN de las tarjetas

SIM. Puede desactivar este bloqueo de tarjetas SIM.

1 Pulse la tecla de pantalla Menu.

Seleccione Ajustes.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Ajustes de seguridad.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Seguridad SIM.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Bloquear PIN.

9 Utilice el teclado ™ para introducir su PIN actual.

10Seleccione Desactivado/Activado.

» Ha desactivado el bloqueo de tarjetas SIM.
Puede utilizar el teléfono sin introducir un PIN.

0O NOYUT B~ WN

Cambiar el PIN de la tarjeta SIM
Puede cambiar el PIN 1y el PIN 2 de la tarjeta SIM.

A El bloqueo con PIN esta activado.

Pulse la tecla de pantalla Menu.

Seleccione Ajustes.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Ajustes de seguridad.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Seguridad SIM.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Cambiar PIN/Cambiar PIN2.

9 Utilice el teclado 58 para introducir el PIN actual.
10 Confirme con la tecla de pantalla OK.

11 Utilice el teclado 38 para introducir el PIN nuevo.
12 Confirme con la tecla de pantalla OK.

coONOULTL A~ WN =

74



Configuracion

13Vuelva a introducir el nuevo PIN para confirmar.
14 Confirme con la tecla de pantalla OK.
» Ha cambiado el PIN de la tarjeta SIM.

Siintroduce el PIN actual tres veces incorrectamente, la tarjeta SIM
quedara bloqueada. Puede desbloquear la tarjeta SIM con el PIN 2.
Si también introduce el PIN 2 tres veces incorrectamente, no tendra
mas acceso a la tarjeta SIM.

Consulte en este caso a su operador de red mévil.

Restablecer a los ajustes de fabrica

Si facilita el teléfono movil a un tercero, puede restablecer los ajustes de
fabrica. Todas las configuraciones individuales se restableceran y se borraran
de la memoria interna del teléfono las listas de llamadas y los registros de la
agenda telefénica.

jAtencion!

Al restablecer los ajustes de fabrica, se borran todos los datos guar-
dados (por ejemplo, fotos) en el teléfono mévil. Este proceso no
puede deshacerse.

Pulse la tecla de pantalla Menu.

Seleccione Ajustes.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Seleccione Restaurar ajustes de fabrica.

Confirme con la tecla de pantalla OK.

Confirme el restablecimiento con Si.

Ha restablecido los ajustes de fabrica del teléfono movil.

v OO b WN =

75



Visién general del menu

Vision general del menu

@ Algunas de las funciones que se describen en este manual no estan disponi-

bles en todos los paises ni para todos los proveedores de red.

Abrir el menu principal: » Con el teléfono mévil en estado de reposo, pulse la tecla de

pantalla Menu

Contactos
Afadir nuevo
contacto
<Entrada>

Mensajes
Escribir mensaje

Bandeja de entrada

76

Ver

Enviar SMS

Llamara

Editar

Borrar

Copiar

Anadir a la lista de permitidos
Anadir a la lista de bloqueo
Marcar varios

Configuracién de contactos

Enviar a

Método de entrada

Idioma de escritura

Insertar plantillas

Insertar nimero de contacto
Guardar

Ver

Responder

Llamar al remitente
Reenviar

Borrar

Borrar todo

Marcar varias
Detalles

+ p.31

+ p.29
+ p.29
+ p.29
» p.29
+ p.29
+ p.29
+ p.29
+ p.29
+ p.29
» p.29

+ p.37
+ p.38
+ p.39
+ p.43
+ p.37
=+ p.39

> p. 44
> p.44
+ p.44
+ p.44
> p. 44
> p. 44
> p. 44
> p.44



Borradores

Bandeja de salida

Mensajes enviados

Plantillas SMS

Ajustes SMS

Ver

Enviar

Editar

Borrar

Borrar todo
Marcar varias
Detalles

Ver

Enviar
Cambiar
Borrar

Borrar todo
Marcar varias
Detalles

Ver

Reenviar
Borrar

Borrar todo
Marcar varias
Detalles

Estado de la memoria

Contador SMS

Visién general del menu

Configuracién del
perfil

Periodo de validez
Tipo de mensaje

Informe de entrega

Respuesta

Guardar mensaje enviado
Almacenamiento preferido

+ p.39
-+ p.40
+ p.40
+ p.40
=+ p.40
-+ p.40
-+ p.40

» p.42
» p.42
+ p.42
> p.42
> p.42
> p.42
» p.42

+ p. 41
> p. 41
9 p. 41
> p.41
» p.41
> p.41

+ p.43

+ p.46

-+ p.46
+ p.46
> p. 47
> p.47

77



Visién general del menu

Registro de
llamadas

Todas las llamadas

Llamadas perdidas
Llamadas recibidas
Llamadas marcadas
Rechazar llamada

Borrar registros de
llamadas

78

Opciones para todas las listas de llamadas:
Ver

Llamara

Enviar SMS

Guardar en contactos

Anadir a la lista de permitidos

Anadir a la lista de bloqueo

Borrar

+» p.28
» p.28
» p.28
+ p.28
» p.28
+ p.28
» p.28
» p.28
» p.28
» p.28
» p.28
» p.28
» p.28



Ajustes

Ajustes del teléfono

Fechay hora

Lista de permisos

Lista de bloqueo

Idioma de visualizacion
Idioma de escritura

Mostrar

Audio

Visién general del menu

Ajustar hora/fecha
Formato

Modo
Numeros de la lista

Rechazar niUmeros en
Blocklist
Numeros de la lista de
bloqueo

Fondo de pantalla

Retroiluminacién dela
pantalla

Ajustes de pantalla
inactiva

Tipo de alerta
Tipo de timbre
Tono de llamada
Volumen del tono
Mensaje
Volumen de los
mensajes

Teclado

Volumen del tono
Alerta del sistema

Antorcha parallamada
entrante

+ p.63
+ p.63

+ p.63
+ p.63

+ p.65

+ p.65

-+ p.66
+ p.66

> p.73
+p.72

+ p.67
% p.67
+ p.68
+ p.68
+ p.69
+ p.69

+ p.70
+ p.70
> p.71
+» p.71

79



Visién general del menu

Ajustes de llamada

Menu principal
Perfiles

Bateria
Marcacién rapida

Ajustes de segu-
ridad

80

Llamada en espera

Desvio de llamadas

Bloqueo de
llamadas

Ajustes avanzados

Servidor de buzén
de voz

Seguridad SIM

Bloqueo del telé-
fono

Lista de bloqueo

Lista de permisos

Activar
Desactivar
Estado de la consulta

Llamadas salientes
Llamadas entrantes
Cancelar todo

Cambiar contrasefna
de restriccion

Rellamada automatica
Modo de respuesta

Bloquear PIN
Cambiar PIN
Cambiar PIN2
Bloqueo del teléfono
Cambiar contrasefia

Rechazar nimeros en
Blocklist

Numeros de la lista de
bloqueo

Modo

Numeros de la lista

Blogueo automatico del teclado

+ p.67

+ p.21

> p.74
> p.74
> p.74

+ p.63
+ p.63

+ p.65
+ p.65
+ p. 15



Bluetooth

Visién general del menu

Utilizar Bluetooth
Visibilidad

Mi dispositivo

Buscar dispositivo de audio
Mi nombre

Avanzado

Restaurar ajustes de fabrica

Galeria

Imagenes Ver
Enviar
Usar como
Renombrar
Borrar
Marcar varias

Informacion de la
imagen

Video Almacenamiento

+p.75
+ p.58
+ p.59
=+ p.59

+ p.59

+ p.59

81



Visién general del menu

Camara Fotos Ver
Enviar
Usar como
Renombrar
Borrar
Marcar varias
Informacion de la
imagen

Ajustes de lacamara,  Sonido del obturador

Antiparpadeo
Modo Escena
Balance blancos
Temporizador

Cont. disparo

Ajustes de imagen Tamano de laimagen

Calidad de imagen
Almacenamiento

Restaurar valores predeterminados

SOS

Estado + p.34
NUMeEros SOS » p.34
SOSSMS ON/OFF e 9 p.35
SOS SMS e % p.35
TONO e aVISO e + p.36

82



Aplicaciones
Alarma

Linterna

Calendario

Mis Archivos

Caja de herra-
mientas SIM

<Horas del desper-
tador>

<Horas del desper-
tador>

Ver

Ver todos

Anadir evento
Borrar evento
Saltar a fecha

Ira hoy

Ir a la vista semanal

Inicio de semana

Teléfono

Tarjeta de memoria

Especial

Cambiar

Cambiar

Abrir
Formatear
Detalles
Abrir
Formatear

Detalles

Visién general del menu

=+ p.50

+ p.15

+ p.51
+ p.51
+ p.52
+ p.54
+ p.53
+ p.53
+ p.53
+ p.53

+ p.55

+ p.55

83



Servicio de atencion al cliente

Anexo

Servicio de atencion al cliente

Si tiene algun problema con su teléfono mévil, péngase en contacto con un
distribuidor Gigaset o con el Gigaset Service Center.

Alli podra comprar también los accesorios originales (p. ej., baterias, carga-
dores).

Obtendra ayuda en www.gigaset.com/service

Certificado de garantia

A menos que se indique lo contrario, el garante (denominado en lo sucesivo

«Gigaset Technologies») concede al consumidor (cliente), sin perjuicio de sus

derechos legales frente al vendedor en cuanto a defectos, una garantia de

durabilidad en los términos y condiciones establecidos a continuacién

(disposiciones de garantia). Los derechos de garantia del cliente no se ven

limitados por esta garantia. El uso de los derechos de garantia es gratuito.

Esta garantia representa una obligacién por parte del garante, ademas de los

derechos de garantia gratuita estipulados por ley en caso de reclamaciones

por defectos.

Disposiciones de garantia:

» En caso de que los nuevos terminales (teléfonos, smartphones) y sus
componentes resulten defectuosos como consecuencia de la fabricacién
o defectos materiales en un plazo de 36 meses a partir de su adquisicion,
Gigaset Technologies reparara dicho terminal o sustituira el terminal por
otro que corresponda al estado tecnoldgico del terminal actual, de forma
gratuita y seguiin su propio criterio. En cuanto a las piezas de desgaste
(todas las piezas méviles que puede sustituir el propio cliente, como
recambios, baterias, teclados, carcasas), esta garantia de durabilidad sera
vélida durante 12 meses a partir de la fecha de adquisicién.

 Estagarantia no se aplicara en caso de que el defecto del equipo se pueda
atribuir al manejo indebido o al incumplimiento de la informacién de los
manuales de usuario.

 Esta garantia no incluye los servicios prestados por el vendedor
autorizado ni los que el cliente instale (p. ej.,, instalacion, configuracion,
descargas de software). Asimismo, se excluyen de la garantia los manuales
y cualquier tipo de software que se hayan proporcionado en un soporte
de datos separado.

84



Servicio de atencion al cliente

El recibo con fecha de compra constituye el certificado de garantia.
Cualquier reclamacion de garantia deberd presentarse en un plazo de dos
meses tras haber ocurrido el defecto cubierto por la garantia.

Los terminales o componentes reemplazados y devueltos a

Gigaset Technologies volveran a ser propiedad de Gigaset Technologies.
Esta garantia es valida para dispositivos nuevos adquiridos en la Unién
Europea. Gigaset Technologies reparara estos dispositivos o los sustituira
por otro que corresponda al estado tecnolégico del terminal actual, de
forma gratuita y segun su propio criterio. La empresa responsable de la
garantia es Gigaset Technologies GmbH, Frankenstral3e 2,

D-46395 Bocholt.

Se excluiran aquellas reclamaciones que difieran de o excedan las citadas
en la garantia del fabricante. Gigaset Technologies no se responsabiliza de
interrupciones operativas, lucro cesante ni de la pérdida de datos,
software adicional cargado por el cliente ni de ninguna otra informacién.
La obtencién de una copia de seguridad es responsabilidad del cliente. La
exencién de responsabilidad no se aplica en caso de responsabilidad
obligatoria, p. €j.,, segun la Ley de responsabilidad de productos, en casos
de premeditacién, de negligencia grave, de ponerse en peligro su vida o
la salud o de vulneracién de obligaciones contractuales esenciales. La
indemnizacién por dafios y perjuicios para la vulneracién de obligaciones
contractuales esenciales se limita sin embargo a los dafios contractuales
tipicos, previsibles, en la medida en que no exista premeditacion o
negligencia grave o puesta en peligro de la vida o la salud.

La duracién de la garantia no se extendera en virtud de los servicios
prestados.

Gigaset Technologies se reserva el derecho de cobrarle al cliente el
reemplazo o la reparacién en caso de que la garantia no cubra el defecto.
Gigaset Technologies informara al cliente previamente de esta circuns-
tancia.

La modificacién de las normas reguladoras de la carga de la prueba que
perjudica al cliente no afectara a las normas precedentes.

Esta garantia se rige por lalegislacion de la Republica Federal de Alemania,
con exclusion de la Convencidn de las Naciones Unidas sobre los
Contratos de Compraventa Internacional de Mercaderias (CISG). Esta
eleccién de ley no tiene por efecto privar al consumidor de la proteccién
que le ofrecen las disposiciones que, en virtud de la ley del pais en el que
tiene su residencia habitual, no pueden ser derogadas por acuerdo
(principio de favorabilidad).

85



Servicio de atencion al cliente

Para solicitar el cumplimiento de esta garantia y ejecutarla, péngase en
contacto con el servicio de atencién al cliente del garante. El ndmero de telé-
fono se encuentra en nuestro portal de servicio en
www.gigaset.com/service.

Exencidén de responsabilidad

La pantalla del terminal inaldmbrico estd formada por puntos graficos
(pixeles). Cada pixel consta de tres subpixeles (rojo, verde, azul).

Puede ocurrir que un subpixel no se visualice o que se visualice con un color
diferente.

La garantia solo es aplicable si se sobrepasa la cantidad maxima permitida de
pixeles defectuosos.

Descripcion Numero max. de errores de
pixeles permitidos

Subpixel iluminado en color incorrecto 1

Subpixel no iluminado 1

Cifra total de subpixeles noiluminadosy de |1
color incorrecto

@ La garantia no cubre los efectos del uso ni en la pantallay nien la
carcasa.

Determinados contenidos y servicios a los que se puede acceder a través de
este dispositivo estan protegidos como propiedad de terceros y mediante
derechos de autor, patentes, marcas comerciales y/u otras leyes para la
proteccion de la propiedad intelectual. Dichos contenidos y servicios se
ofrecen exclusivamente para un uso privado no comercial. No debe utilizar
contenidos y servicios con un fin distinto al autorizado por el propietario de
un determinado contenido o el proveedor del servicio.

Sin limitacion de la vigencia basica de las disposiciones anteriores, excepto
que asi lo determine expresamente el propietario del contenido o el
proveedor del servicio, queda terminantemente prohibida la modificacién,
reproduccién, difusion, subida, publicacién, transmision, traduccidn, venta,
creacién de obras derivadas o distribucién de los contenidos o servicios
presentados en este dispositivo, en cualquier forma y en cualquier medio.

86



Servicio de atencion al cliente

Autorizacion

Este equipo esta disefiado para funcionar dentro del Espacio Econémico
Europeo.

Se han tenido en consideracion las caracteristicas especificas del pais.

Gigaset Technologies GmbH declara que el equipo de radiocomunicaciéon
Gigaset GL395 cumple la directiva 2014/53/UE.

El texto completo de la declaracién de conformidad UE esté disponible en la
siguiente direccién de Internet: www.gigaset.com/docs.

En algunos casos, esta declaracién puede estar contenida en los archivos
“International Declarations of Conformity” o "European Declarations of
Conformity”.

Le pedimos, por tanto, que lea también estos archivos.

Aviso sobre la eliminacidon de aparatos eléctricos
y electrénicos

También puede informarse en Internet en www.gigaset.com sobre
productos y procesos respetuosos con el medio ambiente.

Eliminacién ecologica

(de acuerdo con la Directiva RAEE y la Directiva de baterias de la UE)

El simbolo del contenedor tachado que aparece en el producto,
los accesorios (por ejemplo, cargador, auriculares, cable USB), la

bateria o la documentacién indica que estos componentes no
deben eliminarse con los residuos

domeésticos.

Los residuos de aparatos eléctricos y electrénicos, asi como las
baterias, deben recogerse por separado y entregarse en puntos de
recogida municipales o en comercios autorizados.

Sobre la radiacion

Informacion sobre el certificado SAR (tasa de absorcidn especifica)

ESTE DISPOSITIVO CUMPLE LAS DIRECTRICES INTERNACIONALES EN
MATERIA DE EXPOSICION A ONDAS DE RADIOFRECUENCIA.

Su dispositivo movil ha sido concebido para no superar los valores limite de
exposicion a ondas de radiofrecuencia recomendados internacionalmente.

Estas directrices han sido acordadas por una organizacién cientifica indepen-
diente (ICNIRP) y mantienen un amplio margen de seguridad que pretende

87



Servicio de atencion al cliente

garantizar la seguridad de todas las personas, independientemente de su
edad o de su estado de salud. Las directrices relativas a la exposicion de
ondas de radio utilizan una unidad de medida, denominada tasa de absor-
cién especifica o SAR. El valor limite SAR para dispositivos moviles es de 2,0
W/kg. Los valores SAR mas altos en el marco de las directrices ICNIRP para
este modelo de aparato son:

Valor SAR mas alto para este modelo de teléfono y condiciones de cobertura:
SAR cabeza 0,459 W/kg (10 g)

SAR cuerpo 1,305 W/kg (10 g)

Los valores SAR correspondientes a llevar el mévil pegado al cuerpo se han
determinado a una distancia de 5 mm. Para respetar las directrices de expo-

sicion de alta frecuencia relativas a llevar el teléfono movil pegado al cuerpo,
el dispositivo deberia encontrarse al menos a esta distancia del cuerpo.

Datos técnicos

Especificaciones técnicas generales

Frecuencia |Banda Potencia maxima
2G 1900 MHz 30,1 dBm
900 MHz 33,0dBm

Tiempo de funcionamiento

Duracién de la llamada: aprox. 10 horas
Funcionamiento multimedia: aprox. 6 horas
Funcionamiento multimedia: aprox. 8 horas

Estado de reposo: aprox. 168 horas (7 dias)
Estado de reposo: aprox. 550 horas
Accesorios

Utilice Unicamente cargadores, baterias y cables autorizados por Gigaset. Los acceso-
rios no autorizados podrian danar el dispositivo.

88



Servicio de atencion al cliente

Bateria
Tecnologia: Li-lon
Capacidad: 800 mAh

Cddigo del articulo: V30145-K1310-X484

Fuente de alimentacion enchufable

Fabricante SHENZHEN HONGGUANGDE
TECHNOLOGY CO., LTD.
Registro mercantil: 91440300083893018B

NO 150 TianWan Road, Gongming Tianliao
Cummunity, Guangming New

District, shenZhen, Guangdong, China

Identificacion del modelo (C39280-74-C780
Tensién de entrada 100-240V
Frecuencia de la corriente alterna | 50/60 Hz

de entrada

Tension de salida 50V

Corriente de salida 05A

Potencia de salida 25W

Eficiencia media durante el >73,16 %

funcionamiento
Eficiencia a baja carga (10 %) > 60 %
Consumo de energiasincarga |<0,1W

89



indice alfabético

indice alfabético

A
Activar y desactivar una alarma SOS..36
Activar/desactivar el bloqueo

detarjetasSIM.................... 74
Activar/desactivar el micréfono....... 26
Administrador de archivos ............ 55
Administrar la memoria interna

....................................... 55
con el administrador de archivos...55
enelPC......cooiiiiiiiiiiiiiiin, 57
Agenda telefénica..................... 30
Abrir ..o 30
entradas ............iiiiiiieea 31
Ajustes
Lista de bloqueados................. 65
Listadeconfianza................... 63
B
Bandeja de entrada (SMS)............. 44
Bandeja de salida (SMS) ............... 42
Barradeestado...............ccevvinn 17
Bateria
Cargar......cooeviiiiii 13
colocar........ooevviiiiiiiii. .. 12,13
Estadodecarga ..................... 17
Bloqueo del teclado
Activar/desactivar................... 15
Brillo, pantalla.......................... 72
Buzondevoz............coooiiiiiiinin 33
Consultar .............ooovieeiiiii. 33
C
Calendario .................oeiiii 51
Navegacion.................oovvee... 51
CAMAra.......oveiiiiie i 57
AJUSTES ...t 60
Restablecer los ajustes.............. 61
Tomarunafoto...................... 57
Verfotos..........ooovviiiiiiiinn. 58
CambiarelPIN......................... 74

Cita o evento

920

Cobertura de red, calidad............. 17
Conexién USB
1o 3T T 17
Configurar el tono de las teclas....... 70
Configurar el tono de mensaje ........ 69
Conformidad .................oeenee. 86
Contacto de la agenda telefénica .... 30
Contenidodelacaja.................. 11
Crear un evento
...................................... 52
D
Desactivarlaalarma................... 50
Despertador..........ccoovvviniennn.. 48
1o 3T T 17
Repeticion ..............cooovenl. 48
Desviodellamadas ................... 27
Cancelar.............ovviiiiiiin, 28
configurar..............ooeeeiiiinin 27
E
Encender/apagar...................... 14
Entrada de la agenda telefénica
Administrar ... 32
Borrar...........ooo 32
Buscar.........ooiiiiiiiiiin 32
Crear ....ooovvieiiii i 31
Escuchar un mensaje devoz.......... 33
Estado de la memoria, SMS........... 46
Evento
Borrar..........oooiiiiii 54
Exencién de responsabilidad......... 86
F
Fecha
Ajustar manualmente .............. 62
Fondodepantalla..................... 73
Usar una foto propia................ 59
Formatodefecha ..................... 63
Formatodehora ...................... 63
Foto



Formato......................
Lugar de almacenamiento..........
Usar como fondo de pantalla.......
Ver ..o

G

Galeria.....ooooveiiiiii
Garantia..............coooii

H
Hora
ajustar manualmente ...............

|
Icono
Coberturadered....................
despertador ...........ocoiiiiiiin
Estado de carga de la bateria.......
Llamada perdida
Mensaje de voz (SMS)...............
Silencio ........coooviiiiiiii
Vibracién
Iconos
barradeestado......................
Instruccionesdeuso ................
Idioma
Ajustes del teléfono.................
Entrada

Introducir caracteres especiales
(SMS) oo

Introducir nimeros SOS...............

Introducirtexto ..............ooevvvnn

L

Linterna

indice alfabético

Encender/apagar................... 15
Lista de bloqueados .............. 23,65
Lista de borradores (SMS).............. 39
Lista de confianza..................... 63
Listadellamadas...................... 28

abrir ..o 29

borrar ... 30
Llamada

Aceptar........cooviiiiiiiiiiiiii 22

Informacion......................... 29

Internacional........................ 20

rechazar............................. 22
Llamada de emergencia .............. 34
Llamada de emergencia por SMS

Activar/desactivar .................. 35

Introducirtexto..................... 36
Llamada perdida, icono............... 17
Lugar de almacenamiento

parafotos...............ooiunnn. 60
Lugar de almacenamiento preferido

(SMS). . 47
M
Manejo a través del mend............. 18
Manoslibres....................ooenl. 25
Mayusculas/minusculas............... 38
Memoria interna

Formatear........................... 56
Mensajes de texto (SMS).............. 37
Mend principal ................. 18
Método de introduccion (SMS)....... 38
Minusculas/mayusculas........... 19,38
N
Notificaciones del sistema............ 71
Ndmero de emergencia............... 34
Ndmero de teléfono

Asignar a tecla de marcacion

directa......................... 21

Introducir ..................a 20

Llamadaentrante................... 22

91



indice alfabético

P
Pantalla
APagar.........ooviiiiiiiiiiiia 72
Estado de reposo.................... 14
Fondo.......coovviiiiiiiiiiiina 73
iluminacion................oooevnn. 72
Perfilde sonido ............ccoevvvvnnn. 67
Perfil, sonido ..........ccoiiiiiiiiinn 67
PlantillaSMS ........ccooiiiiiiiiinnn 43
Puestaenmarcha...................... 11
R
Realizarllamadas ...................... 20
Realizar una llamada
Con tecla de marcacion directa. ... 21
Desde una lista de llamadas......... 21
Introducir nimero de teléfono..... 20
Recomendaciones de seguridad....... 7
ReSet ...vviiciic 75
Restablecer
a la configuracion de fabrica........ 75
Ajustesdelacémara................ 61
S
Silenciar.......oooviiiiiiiiiiiii 26
Silenciar el micréfono ................. 26
SIlencio.....oooeiiiiii 67
ICONO. e 17
Simbolo
USB. .. 17
SMS . 37
Borradores................oooiinnl . 40
Caracteres especiales ............... 38
Configuracion ....................... 46
Contador.......cooovviiiiiiiiia 46
encadenado..........cooeviiiiinnnn 37
Enviar.......coooiiiiiiiiiiiiii, 37
Escribir..........oooooii 37
Estadodelamemoria............... 46
Guardar..........oooeiiiiiiiiiaaa 47

92

guardar en la lista de borradores .. 39

Icono ... 17
Leer. ... 44
Lugar de almacenamiento ......... 47
Mensajes enviados ................. 41
Método de introduccion ........... 38
No se puede enviar................. 42
Recibir........................l. 44
SubmenuUs.........cooeviiiii L. 18
T
Tarjeta de memoria
Insertar.................oeeiiinnnn. 11
Tarjeta SD
Capacidad............cooeviviiiinnn 56
Formatear...................oooool 56
Tarjeta SIM
CambiarPIN......................... 74
Insertar.................eiiiinnnn. 11
Tecla de control
Funciones..................ooeeennn. 16
teclaSOS. ... 34
Teclas de marcacion directa .......... 21
Teclasdepantalla..................... 16
Tomarfotos.......coovvviiiiiinnnnnnns 57
Tomar una foto
...................................... 57
Tono de llamada
Desactivar........................... 67
Melodia ... 68
Tonos
Avisodellamada ................... 68
Mensajes.........ovvviniiieennnnnn.. 69
Teclas. ..oooovviiiiiii 70
U
Utilizar altavoz durante
unallamada...................... 25



\'}
Vibracion
Activar/desactivar mediante

indice alfabético

Vision general del mend.............. 76
Visor deimagenes..................... 59
Volumen de la conversacion.......... 26
Volumen del auricular ................ 26
Volumen del manos libres............. 26

Reservados todos los derechos. Gigaset Technologies GmbH se reserva el
derecho a realizar modificaciones sin previo aviso.

93



Issued by
Gigaset Technologies GmbH
Frankenstr. 2, D-46395 Bocholt

© Gigaset Technologies GmbH 2025

Subject to availability.

All rights reserved. Rights of modification reserved.
www.gigaset.com





<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJobTicket true
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 524288
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /DEU ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements true
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [595.245 841.846]
>> setpagedevice


